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Seniori 
jautā – 
pašvaldība 
atbild  
> 3. lpp.

Kaķi 
meklē 
mājas 
> 4. lpp.

Pieci koncerti jau aizvadīti. Katrs no mūziķiem muzicē 
īpaši izraudzītā  vietā, ko iepriekš neizziņo, lai neradītu cilvēku 
pulcēšanos. Grupa “Montana” koncertēja bārā-klubā “Sten-
ders”, Lauris Amantovs un kapela “Lēnām pār tiltu” – Rumbas 
kioskā ar ekskluzīvu skatu uz Eiropā platāko ūdenskritumu, 
bet ģitārists Aivars Konutis – pērn atjaunotajā Adatu tornī. 
Kuldīgas trio un E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas peda-
gogi, kuru uzstāšanās notika 4. maijā, Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienā, klausītājiem piedāvāja prog-
rammu valsts svētku noskaņās, bet Zigurds Turss un Agnese 
Čīče kopā ar mazajiem solistiem uzstājās Mātes dienā un bija 
sagatavojuši īpašu šai dienai veltītu programmu. 

Priekšā vēl noslēdzošā uzstāšanās – piektdien, 15. mai-
jā, 19.00  koncertu sēriju noslēgs visā Latvijā populārais 
“Rumbas kvartets”. Pat ja kādu no koncertiem neredzējāt, 
to ierakstus var noskatīties Kuldīgas “Youtube” kanālā un 
Kuldīgas “Facebook” kontā.

Paldies visiem mūziķiem, kuri iepriecināja klausītājus, 
visiem, kuri nodrošināja koncertu tiešraides, un ikvienam, 
kurš klausījās!

KRISTĪNE DUĻBINSKA, 
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

IEVAS BENEFELDES foto

Tiešraidēs muzicē pašmāju mūziķi
Lai radītu prieku gan kuldīdzniekiem, gan visiem 
pārējiem, kā arī sniegtu iespēju pašmāju mūziķiem 
koncertēt saviem klausītājiem laikā, kad Covid-19 
pandēmijas dēļ pasākumi nenotiek, Kuldīgas 
novada pašvaldība un Kuldīgas aktīvās atpūtas 
centrs kopā ar Skrundas televīziju šopavasar rīko 
koncertu sēriju no dažādām vietām Kuldīgā jeb 
no Vecpilsētas koncertzāles.

Grupai “Montana” bija gods atklāt Kuldīgas vecpilsētas koncertzāles koncertu sēriju. Viņi uzstājās 
bārā-klubā “Stenders”.

Lauris Amantovs un kapela “Lēnām pār tiltu” koncerta laikā bija iekārtojušies Rumbas kioskā ar 
ekskluzīvu skatu uz seno ķieģeļu tiltu.

Ģitārists Aivars Konutis klausītājiem muzicēja pērn atjaunotajā 
Adatu tornī. 

Kuldīgas trio un E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas pedagogi, kuru uzstāšanās notika 4. maijā, 
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, klausītājiem piedāvāja programmu valsts 
svētku noskaņās.

Zigurds Turss un Agnese Čīče kopā ar mazajiem solistiem uz-
stājās Mātes dienā un bija sagatavojuši īpašu šai dienai veltītu 
programmu. 

Labākos skolēnus sveic 
attālināti  > 5. lpp.

Mīļie novadnieki!
Šogad pavasari sagaidām ļoti 

īpašā situācijā – gada sākums mums 
ir piespēlējis krīzes scenāriju, ku-
ram nav pieejams viens pareizais 
risinājums. Mēs kā sabiedrība esam 
izvēlējušies savu ceļu, un līdz šim tas 
ir bijis veiksmīgs. Pirmā kauja ir iz-
turēta, bet karš vēl ne tuvu nav galā! 
Visticamāk, ka smagākais vēl mums 
tikai priekšā, atsākot ekonomiskās 
aktivitātes, bet mediķiem turpinot 
cīnīties bez atbilstošām zālēm un 
vakcīnām. Mūsu solidaritāte, spēja 
vienoties par kopīgiem turpmākajiem 
soļiem un atbalsts viens otram būs 
ļoti nepieciešams. 

Kad janvāra sākumā piedalījos 
Aizsardzības ministrijas rīkotajā 
valsts aizsardzības seminārā, kur 
sadarbībā ar dažādu sfēru pārstāv-
jiem izspēlējām krīzes scenārijus, 
tai skaitā, kā reaģēt, ja sastapsimies 
ar epidemioloģiskas slimības strauju 
izplatīšanos, nedomāju, ka ar to būs 
jāsastopas reālajā dzīvē. Covid-19 
izraisītā krīze ir likusi pārdomāt ne 
tikai to, kā šādos apstākļos rīkoties 
valstij, pašvaldībai un uzņēmumiem, 
bet arī mums katram individuāli – rū-
pējoties par savu, tuvinieku un visu 
apkārtējo drošību. Ļoti daudziem 
cilvēkiem tas joprojām ir smags per-
sonīgs pārbaudījums, ko iespējams 
pārvarēt tikai ar līdzcilvēku atbalstu.

No 12.  maija ir atcelti vairāki 
valdības noteiktie pulcēšanās ierobe-
žojumi. Pamatojoties uz tiem, esam 
atvēruši Domes durvis un iedzīvotā-
jus apkalpojam arī klātienē. Iepriekš 
vienojoties par laiku, ir iespējams arī 
klātienē veikt maksājumus pagastu 
kasēs. Šonedēļ apmeklētājiem tiks 
atvērts Kuldīgas novada muzejs, 
bibliotēkas pilsētā un pagastos. 
No 18.  maija plānojam atvērt vi-
sus pilsētas bērnudārzus, savukārt 
pirmsskolas grupas pagastos – pēc 
vecāku pieprasījuma. Ar nākamo ne-
dēļu tiks atvērtas arī sporta zāles un 
notiks sporta nodarbības un treniņi, 
ievērojot noteiktos ierobežojumus. 
Jau no jūnija jaunieši un uzņēmēji 
varēs pieteikties vasaras darba prak-
sēm. Ceram, ka varēsim arī rīkot un 
atbalstīt bērnu vasaras nometnes. 
Meklējam radošus un netradicionā-
lus risinājumus kultūras pasākumu 
norisei, lūdzot ievērot drošības no-
teikumus, no piektdienas atvērsim 
āra bērnu rotaļu un sporta laukumus.

Mīļie novadnieki, mums ļoti gri-
bas atgriezties pie ierastās dzīves, 
bet, kamēr nav vakcīnas vai zāļu 
pret koronavīrusu, lūdzu jūs būt pie-
sardzīgiem, distancēties un ievērot 
personīgo higiēnu! 

Sargājiet sevi un apkārtējos! 

Sargāsim sevi un 
apkārtējos
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Mācību gada noslēgums skolēniem – šogad atšķirīgs
Valdība lēmusi pagarināt ārkār-
tējo situāciju valstī līdz 9. jūni-
jam, taču mīkstinājusi daļu no 
iepriekš noteiktajiem ierobežo-
jumiem. Liela daļa no tiem skar 
izglītības iestādes. 

Mācības turpinās attālināti
Izglītības iestādēs līdz pat mācību 

gada beigām turpināsies attālinātais 
mācību process. Valsts pārbaudes 
darbi 9.  klašu skolēniem ir atcelti, 
bet 12. klašu skolēniem samazināts 
obligāti kārtojamo centralizēto eksā-
menu skaits. 9. klasēm mācību process 
beigsies 29. maijā, ņemot vērā atceltos 
centralizētos eksāmenus, taču mācību 
gads noslēgsies 12. jūnijā. 12. klasēm 
mācību process beigsies 15. maijā, bet 
mācību gads – 7.  jūlijā. Tie skolēni, 
kuri kārtos noslēguma pārbaudījumus, 
drīkstēs apmeklēt klātienes konsul-
tācijas. Pārējām klasēm mācību gads 

attālināti noslēgsies 29. maijā. 
Liecības mācību gada beigās sko-

lēniem izsniegs elektroniski. Gadīju-
mā, ja ģimene izlemj mainīt bērnam 
skolu, būs iespējams saņemt liecību 
kā elektroniski parakstītu dokumentu 
vai izņēmuma kārtā arī papīra formātā, 
iepriekš vienojoties par saņemšanas 
laiku un kārtību.

Klātienē – tikai konsultācijas 
un eksāmeni
Katra skola vērtēs un lems par to, 

vai konsultācijas pirms eksāmeniem 
notiks klātienē vai attālināti. Galvenie 
kritēriji, pieņemot lēmumu, ir drošība 
un kvalitāte. 

Eksāmeni notiks saskaņā ar Izglī-
tības un zinātnes ministrijas norādī-
jumiem, stingri ievērojot prasības par 
distancēšanos, to, cik cilvēki drīkst 
atrasties kopā u.c. Pašvaldības poli-
cija patrulēs gar skolām, uzraugot, lai 

nenotiek pulcēšanās. Katra skola jau 
atradusi risinājumu, kurās telpās un kā 
eksāmeni notiks.  

Izlaidumu norise
Par godu skolas beigšanai un aplie-

cību un atestātu saņemšanai, svinīgs 
pasākums ir pieļaujams, tomēr būs 
jārēķinās ar epidemioloģiskās situāci-
jas attīstību un jāievēro piesardzības 
pasākumi. Atestātus drīkstēs svinīgi 
pasniegt, pasākumā piedaloties ne 
vairāk kā 25 dalībniekiem un ievērojot 
divu metru distanci. Tas nozīmē, ka 
klāt varēs būt tikai skolēni, klases au-
dzinātājs un skolas direktors. Savukārt 
izlaiduma saviesīgā daļa skolēniem būs 
jāsvin mājās ar tiem ģimenes locekļiem, 
ar kuriem skolēns ikdienā dzīvo kopā.

Par bērnudārziem vēl lems 
atsevišķi
Par to, kā organizēt darbu bēr-

nudārzos un pirmsskolas grupās 
pagastu skolās pēc 12.  maija, kad 
valdība noteikusi atsevišķu ierobežo-
jumu atvieglojumus, novada Domes 
deputāti lems atsevišķi ārkārtas sēdē. 
Sagaidāms, ka izmaiņas pirmsskolas 
izglītībā varētu stāties spēkā no 
18. maija.

Sporta nodarbības 
Ievērojot noteiktos sociālās dis-

tancēšanās un epidemioloģiskās 
drošības pasākumus, valdība pēc 
12.  maija atļāva organizēt sporta 
profesionālās ievirzes un sporta in-
terešu izglītības programmu mācību 
procesu klātienē, ievērojot vairākus 
nosacījumus. Organizēti sporta 
treniņi tiks atļauti, ievērojot, ka tre-
niņa dalībnieku skaits nepārsniedz 
25  cilvēkus, ieskaitot treneri un 
citus darbiniekus, un treniņi jāvada 
personai, kura atbilst normatīvajos 

aktos par sporta speciālistu sertifi-
kāciju noteiktajām prasībām. Treniņa 
laiks iekštelpās nedrīkst pārsniegt 
trīs stundas, bet treniņiem ārtelpās 
nav laika ierobežojuma. Treniņu 
dalībniekiem jāievēro savstarpēja 
divu metru distance, nedrīkst pār-
klāties dažādu treniņgrupu plūsmas. 
Treniņa organizatoriem jānodrošina 
tā uzraudzība. Sporta nodarbībās 
nedrīkst iesaistīties bērni, kas jaunāki 
par septiņiem gadiem. 

Sporta skolas direktors Agris 
Kimbors sacīja, ka vēl nav saņemti 
precīzi un detalizēti noteikumi par 
to, vai un kā drīkstēs izmantot sporta 
bāzes, tāpēc pagaidām sporta skola 
domā sākt ar nodarbībām ārpus 
telpām. 

KRISTĪNE DUĻBINSKA, 
Mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Domes 2020. gada 30. aprīļa sēde
		
Apstiprina saistošos noteikumus 
un izdara grozījumus nolikumā
Apstiprināja noteikumus Nr. 3/2020 “Par Kuldīgas 

novada pašvaldības kritērijiem pašvaldības nekustamā 
īpašuma nomas maksas gradācijai un piemērošanai 
samazinātās nomas maksas veidā”.

Izdarīja grozījumus Kuldīgas novada pašvaldības 
nolikumā “Par grāmatvedības organizāciju un kārtošanu 
Kuldīgas novada pašvaldībā”, izsakot nolikuma ievad-
daļu jaunā redakcijā.

Finanšu jautājumi
Piešķīra 2020. gadā nekustamā īpašuma nodokļa at-

vieglojumu 25 % par ēkām īpašumā “Lejastiezumi”, Ren-
das pagastā, ņemot vērā, ka nekustamais īpašums tiek 
izmantots uzņēmējdarbības veikšanai tūrisma nozarē.

Apstiprināja 2019. gada finanšu pārskatus: SIA “Kul-
dīgas siltumtīkli” (saimnieciskās darbības zaudējumus 
67 462 EUR segt ar nākamo gadu peļņu), SIA “Kuldīgas 
ūdens” (saimnieciskās darbības peļņu 24 217 EUR 
novirzīt iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai), SIA “Kul-
dīgas komunālie pakalpojumi” (saimnieciskās darbības 
zaudējumus 192 912 EUR segt ar nākamo gadu peļņu).

Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības 
2019. gada konsolidēto pārskatu.

Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē 
402`791,99 EUR ar atlikto pamatsummas maksājumu 
līdz 2023. gada jūnijam ar Valsts kases noteikto kredīta 
procentu likmi uz 20 gadiem projekta “Kuldīgas pilsētas 
rietumu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras sakār-
tošana industriālajai attīstībai”  īstenošanai.

Nekustamais īpašums
Pagarināja ar LPKS “Kuldīgas labumi” noslēgto 

nomas līgumu par zemesgabalu Pilsētas laukumā 7A, 
Kuldīgā, un sadarbības līguma termiņu par telpām Pilsē-
tas laukumā 7A, Kuldīgā, līdz 2027. gada 3. novembrim.

Izbeidza vienu nomas līgumu un izdarīja izmaiņas 
vēl vienā nomas līgumā par kūtiņu telpām, kas atrodas 
“Arkādijās”, Snēpeles pagastā.

Apstiprināja teritorijas, kuras uz laiku var izmantot 
mazdārziņu vajadzībām Turlavas pagastā: “Palīgsaim-
niecības” (25,69 ha; no tās mazdārziņu zemesgabala 
reāla daļa 0,90 ha), “Dadzīši” (2,1 ha; no tās mazdārziņu 
zemesgabala reāla daļa 1,43 ha), “Jaunā māja” (17 ha; 
no tās mazdārziņu zemesgabala reāla daļa 0,55 ha).

Apstiprināja Kuldīgas pilsētas dārzkopības biedrībā 

“Kurzemīte” 30 zemesgabalus, kuros atļaujams, uz 
laiku līdz 5 gadiem, ierīkot sakņu dārzus bez apbūves 
tiesībām.

Apstiprināja nekustamā īpašuma “Pagastmāja”, 
Laidu pagastā, zemes vienību 6,40 ha, no tās mazdār-
ziņu zemesgabala reālā daļa 1,4 ha, kā teritoriju, kuru 
uz laiku var izmantot mazdārziņu vajadzībām. Noteica 
viena mazdārziņa zemes vienību līdz 0,2 ha. Noteica 
nomas maksas apmēru un kārtību, kādā piešķirama 
zeme mazdārziņa ierīkošanai.

Izbeidza dzīvokļa īpašuma “Paipalas”-4, Rendas 
pagastā, atsavināšanas procesu.

Izbeidza nekustamā īpašuma “Jaunvirši”, Rendas 
pagastā, atsavināšanas procesu.

Slēdza nomaksas pirkuma līgumu par dzīvokļa 
īpašuma Planīcas ielā 8-22, Kuldīgā, pārdošanu par 
nosacīto cenu.

Slēdza nomaksas pirkuma līgumu par dzīvokļa 
īpašuma Dzintaru ielā 2-48, Kuldīgā, pārdošanu par 
nosacīto cenu. 

Slēdza pirkuma līgumu par dzīvokļa īpašuma Ēdoles 
ielā 3-6, Kuldīgā, pārdošanu par nosacīto cenu.

Apstiprina izsoļu rezultātus
Apstiprināja izsoļu rezultātus un pārdeva izsoļu uzva-

rētājiem par nosolīto cenu šādus nekustamos īpašumus: 
zemesgabalu Ābeļu alejā 6, Akāciju alejā 1, Akāciju ale-
jā 42, Akāciju alejā 50, Akāciju alejā 51, Ceriņu alejā 7, 
Cīrulīšu alejā 17, Jasmīnu alejā 3, Jasmīnu alejā 15, 
Kastaņu alejā 3, Kastaņu alejā 20, Kļavu alejā 15, 
Meistaru ielā 3, Pelču alejā 4, Pūpolu alejā 16, Pūpolu 
alejā 18, Pūpolu alejā 22, Pūpolu alejā 28, nekustamo 
īpašumu “Rudzīši”, Vārmes pagastā. 

Zemes noma
Slēdza līgumu par nekustamā īpašuma “Dievnams”, 

Rendas pagastā, zemes vienības daļas (0,093 ha) 
nomu uz 10 gadiem ar tiesībām nomas līgumu ierakstīt 
zemesgrāmatā.  

Pagarināja un slēdza pārjaunojuma nomas līgumus 
par lauksaimniecības zemju nomu šādos nekustamajos 
īpašumos: “Palīgsaimniecības”, Turlavas pagastā, 
“Jaunā māja”, Turlavas pagastā, “Palīgsaimniecības”, 
Kabiles pagastā.

Pagarināja un slēdza pārjaunojuma līgumus par 
zemes vienību nomu šādos nekustamajos īpašumos: 
“Ganiņi”, Ēdoles pagastā, “Saknes 3”, Ēdoles pagastā, 

“Saknes 9”, Ēdoles pagastā, “Krustiņi”, Ēdoles pagas-
tā, “Mātru lauks”, Ēdoles pagastā, “Saknes A”, Ēdoles 
pagastā, “Zeltiņi”, Ēdoles pagastā, “Starpgabaliņš”, 
Rumbas pagastā.

Iznomāja biedrībai MX “Kursa” nekustamā īpašuma 
“Grants karjers Siliņi”, Kurmāles pagastā, zemes vienī-
bas daļu (9,23 ha) uz 5 gadiem. 

Iznomāja nekustamā īpašuma Dārzniecības ielā 2A, 
Kuldīgā, zemes vienības daļu bez apbūves tiesībām 
uz 3 gadiem.

Atļāva nodot apakšnomniekam SIA “Raitums AB” 
nekustamā īpašuma Dzirnavu ielā 16, Kuldīgā, zemes 
vienības daļas (2346 m2) nomas lietošanas tiesības.

Iznomāja biedrībai “Mednieku klubs “Gudenieki”” 
medību tiesības 66 zemes vienībās.

Iznomāja biedrībai “Īvandes mednieku klubs” medību 
tiesības 34 zemes vienībās, bet noraidīja lūgumu medīt 
5 zemes vienībās.

Iznomāja biedrībai “Mednieku klubs “Kabile”” medību 
tiesības 29 zemes vienībās, bet noraidīja lūgumu medīt 
1 zemes vienībā. 

Neiznomāja biedrībai “Mednieku klubs “ABAVA”” 
medību tiesības 4 zemes vienībās, bet piedāvāja slēgt 
medību tiesību nomas līgumu par 29 zemes vienībām.

Piedāvāja SIA “Ēdoles medību klubs” slēgt medību 
tiesību nomas līguma pārjaunojuma līgumu, paredzot 
iekļaut tajā medību platības, kas norādītas iepriekšējā 
līgumā, un 6 jaunas medību platības.

Izsludināja šādu nekustamo īpašumu zemes vienību 
nomas tiesību bez apbūves tiesībām rakstiskas izsoles: 
“Šetleres Tilkas 1”, Ēdoles pagastā, “Dikši”, Turlavas 
pagastā, “Pie Vilgāles ezera”, Turlavas pagastā, “Palīg-
saimniecības”, Turlavas pagastā, “Sauleskalnu karjera”, 
Turlavas pagastā.

Izsludināja atkārtotu nekustamā īpašuma “Kalnlie-
pas”, Laidu pagastā, zemes vienības (1,8 ha) nomas 
tiesību bez apbūves tiesībām rakstisku izsoli.

Izbeidza zemes nomas līgumu par zemesgabalu 
Akāciju alejā 1, Kuldīgā.

Gatavos atsavināšanai un atsavinās
Gatavos atsavināšanai pašvaldībai piederošo nekus-

tamo īpašumu “Bernāni”, Pelču pagastā, kura sastāvā 
ir zemes vienība 0,0430 ha.

Nodeva atsavināšanai zemes starpgabalu Darba 
ielā 11, Kuldīgā, atkārtoti piedāvājot to pirkt starpgabala 
piegulošo zemesgabalu īpašniekiem.

Nodeva atsavināšanai zemes starpgabalu “Dziedo-
nīši”, Vārmes pagastā, piedāvājot to pirkt starpgabalam 
piegulošās zemes vienības īpašniekam.

Atsavinās šādus pašvaldības nekustamos īpašu-
mus, piedāvājot tos pirkt dzīvokļu īrniekiem: Dzintaru 
ielā 2-50, Kuldīgā, Dzintaru ielā 2-56, Kuldīgā, Piltenes 
ielā 14-16, Kuldīgā, Manģenes ielā 1-6, Mežvaldē, 
Rumbas pagastā.

Atsavinās pašvaldības nekustamo īpašumu “Ezer-
maļi”, Rendas pagastā, piedāvājot to pirkt uz zemes vie-
nības esošā būvju īpašuma īpašniekam un nomniekam.

Dažādi
Apstiprināja Turlavas pamatskolas attīstības plānu 

2020.-2022. gadam.
Uzskatīja par izbeigtu starp Kuldīgas novada paš-

valdību un SIA ”L. Lagzdiņas ārstu prakse” noslēgto 
līgumu un pieņēma atpakaļ automašīnu OPEL ASTRA.

Noraidīja SIA “Ekolat” lūgumu uzlikt par pienākumu 
Būvvaldei izsniegt būvatļauju UAB “GeoBaltic” pare-
dzētajai darbībai – tehnoloģiskā laukuma būvniecība 
un ogļūdeņražu izpētes urbuma ierīkošana. Atstāja 
Būvvaldes lēmumu negrozītu tā lemjošajā daļā. Veica 
grozījumus Būvvaldes lēmumā saistībā ar pārrakstīša-
nos kļūdu 4. punktā, kā arī laboja lēmuma 6. punktu.

Pārcēla 25. Kuldīgas pilsētas festivālu “Dzīres Kul-
dīgā” uz 2021. gada jūliju, precīzus festivāla norises 
datumus nosakot tad, kad tiks apstiprināts Kuldīgas 
novada pašvaldības 2021. gada budžeta plāns.  

Uz ārkārtējās situācijas laiku sakarā ar Covid-19 
izplatību atbrīvoja nomnieku SIA ”The Lumiere Brothers” 
no pienākuma investēt (veikt kapitālieguldījumus) nomas 
objektā, tajā skaitā no pienākuma veikt nomas objekta 
tehniskā stāvokļa uzlabošanu (remontu).

Pēc abu pušu vienošanās uzdeva Marutai Jautaiķei 
turpināt pildīt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras 
”Sociālais dienests” direktores amata pienākumus pēc 
2020. gada 30. aprīļa uz ārkārtas situācijas laiku, kas 
izsludināta saistībā ar Covid-19 pandēmijas ierobežo-
šanu, un pēc tās līdz brīdim, kamēr konkursa kārtībā 
tiks izraudzīts jauns aģentūras direktors, neizvērtējot 
M. Jautaiķes atkārtotu apstiprināšanu direktores amatā 
uz jaunu termiņu.

Piešķīra Domes priekšsēdētājas vietniekam Vikto-
ram Gotfridsonam neizmantoto ikgadējo atvaļinājumu 
no šā gada 18. maija līdz 1. jūnijam.

Pašvaldība no 12. maija atsāk klientu apkalpošanu klātienē 
Kuldīgā, Baznīcas ielā 1. Ja nepieciešams tikai iesniegt dokumentus, 
tos joprojām var atstāt pasta kastē pie ieejas Domē. Savukārt, 
ja nepieciešams satikt kādu no speciālistiem, obligāti pirms tam 
jāpiesakās pa tālruni 633 22469 vai 29579618. 

Atgādinām, ka dokumentus var 
iesniegt elektroniski, tos ieskenē-
jot un sūtot uz dome@kuldiga.lv 
un uz pašvaldības iestāžu e-pastu 
adresēm, kā arī iesniegumus iespē-
jams nosūtīt ar portāla latvija.lv 
starpniecību. 

Dzimtsarakstu nodaļa turpina klā-
tienē veikt dzimšanas vai miršanas 
fakta reģistrāciju tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta – pirms ierašanās obligāti 
jāsazinās pa tālruni 63323845 vai 
27020765. 

Atļautas laulības, 
klātesot 25 cilvēkiem
No 12.  maija noslēgt laulību 

Dzimtsarakstu nodaļā ir iespējams, 
klātesot ne vairāk kā 25 cilvēkiem. 
Jāievēro visi noteiktie sociālās (fizis-
kās) distancēšanās un epidemioloģis-
kās drošības pasākumi. 

Atsāktas ģimenes dzemdības
No 13. maija Kuldīgas slimnīcā, 

ievērojot piesardzības pasākumus, 
atsāktas ģimenes dzemdības. Dzem-

dību laikā ar māmiņu drīkst būt 
kopā tikai bērna tēvs, kuram visu 
laiku jālieto maska. Tāpat bērna 
tēvs visu dzemdību laiku nedrīkst 
pamest palātu, savukārt pēc dzem-
dībām palātā atļauts atrasties tikai 
māmiņai ar jaundzimušo. Plašāk: 
www.kuldigasslimnica.lv.

Sabiedriskajā transportā – ar 
mutes un deguna aizsegu
Sabiedriskajā transportā no 

12.  maija būs jāvalkā mutes un 

deguna aizsegi. Tai nav obligāti 
jābūt maskai – tā var būt arī šalle 
vai lakats. 

Brīva kustība Baltijas valstīs
Baltijas valstis no 15. maija atvērs 

iekšējās robežas iedzīvotāju brīvai 
kustībai. Pēc 12. maija drīkstēs arī 
organizēt tūrisma pakalpojumus 
ceļošanai Baltijas valstīs. 

KRISTĪNE DUĻBINSKA, 
Mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Mīkstina ārkārtējās situācijas noteiktos ierobežojumus
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Jaunā laparoskopijas iekārta, ar 
ko ārsti strādā no aprīļa sākuma, 
palīdz veiksmīgāk veikt dažādas 
sarežģītības operācijas. Kā atzīst 
Kuldīgas slimnīcas ķirurģijas 
un traumatoloģijas nodaļas 
vadītājs Guntis Smiltāns, 
iekārtas funkcijas ļauj redzēt 
to, ko nebija iespējams pamanīt 
iepriekš.

Aprīkojumu komplekts laparo-
skopiskajām operācijām ar histe-
rorezektoskopu nodrošina labāku 
izšķirtspēju, līdz ar to plašākas 
operācijas un diagnostikas iespējas. 
Tāpat samazinās operācijas veikša-
nas ilgums un komplikāciju rašanās 
iespējamība. Kā būtiskāko ārsti uz-
sver iekārtas zilās gaismas funkciju, 
ar kuras palīdzību labāk tiek izgais-
mots operējamais laukums. G. Smil-
tāns min piemēru: “Nesen veicām 
transuretrālo urīnpūšļa rezekciju, lai 
noskaidrotu, vai pacientam ir urīn-

Ar jaunu laparoskopijas iekārtu spēj izdarīt vairāk

pūšļa audzējs. Pateicoties jaunajām 
iekārtas funkcijām, operācijas laikā 
atklājās vairāki papildus veidojumi, 
ko citkārt nebūtu iespējams pa-
manīt.” Speciālisti priecājas, ka ar 

jauno iekārtu būs iespējams veikt 
arī sarežģītākas histeroskopijas ope-
rācijas, piemēram, miomas mezglu 
izoperēšanu sievietēm.

Kuldīgas slimnīcā veic dažādas 

maksas un valsts apmaksātas lapa-
roskopiskās un minimāli invazīvas 
endoskopiskās operācijas:

• ginekoloģiskās – histeroskopiju, 
subtotālu un totālu histeroskopiju, 
olvadu un olnīcu operāciju, ķirurģis-
ku kontracepciju, dzemdes operāciju 
ar vai bez piedēkļiem;

• uroloģiskās – varikocēles operā-
ciju, transuretrālo prostatas rezekci-
ju, transuretrālo urīnpūšļa rezekciju;

• ķirurģiskās – holecistektomiju 
jeb žultspūšļa operāciju, trūču, apen-
dektomijas operāciju.

To, vai pacientam ir iespējams 
veikt laparoskopisko operāciju, spe-
ciālisti izvērtē individuāli. Kuldīgas 
slimnīcas ginekoloģe Ilze Smiltāne 
uzsver: “Ja pacientu operācijai Kul-

dīgas slimnīcā nav pieteicis ārsts-spe-
ciālists, mēs pacientus pašus uz 
operāciju aicinām nepierakstīties, bet 
vispirms doties uz konsultāciju, kurā 
pacientu izmeklē. Nereti noskaidro-
jas, ka jāveic cita veida operācija vai 
tā vispār nav nepieciešama.”

Iekārtu komplekts iegādāts par 
108 899 EUR (t.sk. PVN) ar ERAF 
līdzfinansējumu. Projektā 85% ir 
ERAF līdzfinansējums, 9% valsts 
budžeta dotācija un 6% Kuldīgas 
slimnīcas finansējums. Projekts ilgs 
līdz 2021. gada nogalei.

SIGNETAS LAPIŅAS,
 SIA “Kuldīgas slimnīca” 

sabiedrisko attiecību speciālistes, 
teksts un fotoSanitāres Evija Ose (no kreisās) un Irita Šēle pie jaunās laparoskopijas iekārtas.

Kuldīgas slimnīcā teju ik dienu 
kādam pacientam tiek veiktas 
Covid-19 vīrusa analīzes.
Līdz 12. maijam pārbaudīti 
201 pacienti, 43 darbinieki un visi 
ilgstošās sociālās aprūpes nodaļas 
iemītnieki. Līdz šim slimnīcā nav 
apstiprināts neviens saslimšanas 
gadījums. 

Ievērojot piesardzību un Veselī-
bas ministrijas ieteikumus, šobrīd 
vīrusa testu uzņemšanas nodaļā 
veic pacientiem ar pneimoniju, bez 
noteiktas dzīvesvietas un ar akūtu 

respiratoru infekciju, kuri slimnīcā 
nonāk ar Neatliekamās medicīnas 
palīdzības dienestu vai patstāvīgi.

Šāda kārtība tiek ievērota, lai pēc 
iespējas ātrāk atklātu saslimšanas ga-
dījumus, ja tādi ir, un ļautu slimnīcai 
efektīvāk īstenot visus nepiecieša-
mos piesardzības pasākumus.

“Svarīgākais šajā vīrusa izpla-
tības laikā ir radīt drošu vidi gan 
pacientiem, gan personālam. Līdz 
šim mums tas ir ļoti labi izdevies, 
un arī turpmāk plānojam veikt visus 
iespējamos drošības pasākumus, 
kā arī ievērot ministrijas norādes, 

lai situācija nemainītos. Saskaņā 
ar Slimību profilakses un kontroles 
centra datiem Kuldīgas novadā ir 
reģistrētas ar Covid-19 inficētas 
personas, bet varu apgalvot, ka 
Kuldīgas slimnīcā nav konstatēts 
neviens saslimšanas gadījums,” 
skaidro Kuldīgas slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs Agris Rozenfelds.

SIGNETAS LAPIŅAS, 
SIA “Kuldīgas slimnīca” 

sabiedrisko attiecību speciālistes, 
teksts un foto

Kuldīgas slimnīcā nav apstiprināts
neviens saslimšanas gadījums

Kuldīgas slimnīcas intensīvās terapijas, anestezioloģijas un neatliekamās medicīnas māsa Sandra Abersone spectērpā. Lai gan 
slimnīcā teju ik dienu kādam pacientam veic Covid-19 analīzes, līdz šim šeit nav apstiprināts neviens saslimšanas gadījums.

 Paldies par tiltiņu pāri Krāčupītei un sakārtotu 
stāvlaukumu un ziņojuma dēli pie pilskalna!
Paldies par labiem vārdiem! Remontdarbus veica SIA “Kul-
dīgas komunālie pakalpojumi”.

 Labdien! Gribētu atgādināt par pieturas izveidošanu 
pie veikala “Mājai un dārzam”. Autobuss Priedai-
ne–Mežvalde pēc pieprasījuma varētu tur pieturēt. 
Cien. Bērziņas kundze, jūs apsolījāt, ka padomāsiet. 
Ar cieņu – seniori.
2019. gadā pašvaldība nosūtīja vēstuli AS “Latvijas Valsts 
ceļi” par pieturvietu uzstādīšanu uz apvedceļa pie Vienības 
ielas. Pieturvietu ceļa zīmes pie Vienības ielas ir uzstādītas.

 Kurš nesīs atbildību par Jelgavas ielas sešām ap-
plūdušām mājām? Kurš segs zaudējumus, kas četru 
mēnešu laikā radušies māju pagrabos?
Ja tiks konstatēts, ka ēku īpašniekiem ir nodarīti zaudēju-
mi, pašvaldība iesaistīsies to novēršanā, katru gadījumu 
izskatot atsevišķi.

Kad beidzot šie ūdens plūdi tik novērsti?
Kā jau iepriekš esam minējuši, Kuldīgas novada pašvaldī-
bas speciālisti un inženieri strādā pie ilgtermiņa risinājuma, 
lai novērstu problēmu ar gruntsūdeņu ieplūšanu ēku 
pagrabos. Šobrīd pašvaldība ir uzsākusi pagaidu sūkņu 
staciju izbūvi pagrabos, lai neuzkrātos ūdens. Norādām, 
ka speciālisti ir nonākuši pie vairākiem iespējamiem risinā-
juma variantiem, bet, ņemot vērā, ka to izbūve prasa lielus 
finanšu ieguldījumus, pirms izbūves darbu sākšanas jāgūst 
pārliecība, ka izbūvētais risinājums spēs novērst ūdens 
uzkrāšanos pagrabos. Šobrīd notiek iespējamā drenāžas 
sistēmas izbūves risinājuma skaņošana ar Jelgavas ielas 
ēku īpašniekiem.

 Vai jūs paši saprotat, ka ūdens sūkņi, kurus piedā-
vājat likt pagrabos, ir tikai pagaidu risinājums?
Kuldīgas novada pašvaldība līdz šim vienmēr ir uzsvērusi, 
ka sūkņu staciju izbūve ēku pagrabos ir pagaidu risinājums.

 Kas maksās par sūkņu remontu, ja tāds būs vaja-
dzīgs, un kas segs elektrības izmaksas?
Izbūvējot risinājumus ēku pagrabos, tiek uzstādīti arī 
elektrības skaitītāji, un pašvaldība slēgs vienošanos ar 
konkrēto īpašnieku par elektrības izmaksu segšanu. 
Atsevišķos gadījumos izmaksas par elektrību sedz būvuz- 
ņēmējs SIA “Saldus ceļinieks”. Visas izmaksas saistībā 
ar sūkņu staciju iegādi, izbūvi vai to iespējamu remontu 
segs pašvaldība.

 Vai tiešām reālākais nebūtu ielu pārtaisīt un savest 
kārtībā lietus ūdens drenāžas? Un pārprojektēt ielas 
esošo projektu?
Kā jau iepriekš minējām, speciālisti strādā pie ilgtermiņa 
risinājuma.

 Vai kāda komisija apsekos Jelgavas ielas māju 
pamatus, kuri izmirkuši ūdenī?
Jau līdz šim konkrēto ēku pagrabus ir apsekojuši gan 
pašvaldības speciālisti, gan iesaistītie inženieri. Līdz šim 
bojājumi nav konstatēti.

 Reģionālās reformas rezultātā plānota izlīdzinā-
šanas sistēmas maiņa. Kādas ir Kuldīgas novada 
perspektīvas kā pašvaldībai? Šajā kontekstā – kā tiek 
pielāgota pašvaldības darbība uzņēmējdarbības attīs-
tībā? Kādas izmaiņas plānotas, lai panāktu efektīvāku 
novada pārvaldi?

Šobrīd valstī nav izstrādāta jauna pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas sistēma. Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas (ATR) Kuldīgas novadam (apvienojoties Kuldī-
gas, Skrundas un Alsungas novadiem) ir labas attīstības 
iespējas, lai nodrošinātu kvalitatīvu dzīves vidi ikvienam 
tā iedzīvotājam. Uzskatām, ka esošās sadarbības formas 
ar uzņēmējiem būtu saglabājamas arī pēc ATR. Papildus 
saskatām pozitīvu aspektu darbam ar uzņēmējiem pēc 
ATR, piemēram, institūciju, kas sniedz tiešu atbalstu uz-
ņēmējdarbības attīstībai – vietējā rīcības grupa (biedrība 
“Darīsim paši!”) un Latvijas Investīciju un attīstības aģen-
tūras Biznesa inkubators – darbības teritorija ietver bijušo 
Kuldīgas rajona teritoriju, kas sakrīt ar 2019. gada 19. de-
cembra likumprojekta (prot. Nr.15, p.61) “Par Saeimas 
pirmajā lasījumā pieņemto likumprojektu “Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likums”” noteikto. Par plānoto 
jaunā novada pārvaldi nevaram šobrīd atbildēt, jo tas 
būs ievēlētās Domes kompetences jautājums, bet esam 
pārliecināti, ka būs iespējams izveidot efektīvu pārvaldi, 
kas atbildīgi strādās novada iedzīvotāju labā.

 Cik lielu summu Kuldīgas novada pašvaldība saņem 
no izlīdzināšanas fonda?
Izlīdzināšanas fonda finansējuma apmērs ir 7 342 799 EUR.

 Domes priekšsēdētājai Bērziņas kundzei. Prieks par 
pilsētu, jo tā tiek sakārtota, bet šur un tur gribētos vēl 
kaut ko pielabot. Staigājot pa Liepājas ielu, acīs duras 
tie drausmīgi izdrupušie stabi pie tehnikuma. Kuldīga 
skaitās tūristu iecienīta pilsēta, pa vecpilsētu staigā 
daudz tūristu. Tehnikuma sētas iekšpuse ir skaisti 
noformēta un iekārtota. Parasti skaistumu vērtē pēc 
ieejas vārtiem.
Paldies par labiem vārdiem! Kuldīgas Tehnoloģiju un tūris-

ma tehnikums ir Izglītības un zinātnes ministrijas pakļautībā 
esoša izglītības iestāde. Vērsīsim tehnikuma uzmanību uz 
nodrupušajiem vārtiem un atbalstīsim ar līdzfinansējumu. 

 Cik un konkrēti kādi investori “ienākuši” Kuldīgā 
pagājušajā gadā?
Kopš 2015. gada Kuldīgas novadā no jauna reģistrēti 
459 uzņēmumi, no tiem 91 jauns uzņēmums reģistrēts 
2019. gadā. Kuldīgas novada pašvaldība veic tikai to 
uzņēmumu investīciju datu apkopošanu, kuri attiecas 
uz pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta projektiem. 
Šobrīd tie ir trīs projekti, kuru ietekmē uzņēmēji ir veikuši 
investīcijas savos uzņēmumos no 2014. līdz 2020. gadam 
15 283 483,77 EUR apjomā un radījuši 202 jaunas darba 
vietas Kuldīgas novadā. Ārvalstu personu ieguldījumu 
kopsumma Kuldīgas novada komersantu un uzņēmumu 
pamatkapitālos naudas izteiksmē kopš 2015. gada sastāda 
12 494 230 EUR.

 Senioru skolas dalībnieki vēlētos piedalīties apkārt-
nes sakopšanas talkā. Vai iespējams ierādīt konkrētu 
teritoriju?
Ņemot vērā paaugstinātās drošības apstākļus un pašreiz 
noteikto sociālās (fiziskās) distancēšanās aicinājumu, Lielā 
talka šogad nenotiek līdz šim pazīstamajā formātā, taču 
ir iespējams talkot individuāli līdz pat 16. maijam. Šogad 
lielās talkas organizētāji piedāvā dažādus talku veidus:
“solo talku” – talkojiet vienatnē, pastaigājoties pa mežu vai 
gar jūru, sakopjot savas mājas apkārti;
“duo talkas” – talkojiet divatā. Ja esat vienas mājsaimnie-
cības pārstāvji, tad talkojiet droši kopā. Ja esat draugi vai 
paziņas, ievērojiet vismaz divu metru distanci;
“ģimenes talkas” – talkojiet visa ģimene kopā, bet ievērojiet, 
ka jums jābūt vienas mājsaimniecības pārstāvjiem.

Seniori jautā – pašvaldība atbild
Marta izskaņā bija plānota ikgadējā paplašinātā Kuldīgas novada Senioru padomes sēde. Tajā ik gadu pašvaldības vadība un iestāžu, kapitālsabiedrību vadītāji atbild uz senioriem 
aktuālajiem jautājumiem. Taču Covid-19 pandēmija un ar to saistītā ārkārtējā situācija valstī šos plānus izjauca. Seniori bija paguvuši iepriekš iesniegt vairāk nekā 30 jautājumu. 
Tie nepaliks bez atbildes – pašvaldības speciālisti ir sagatavojuši atbildes, ko pa daļām publicēsim pašvaldības informatīvajā izdevumā. Paldies ikvienam jautājuma uzdevējam!
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Vilgāles pamatskolas bērni tiek pie jauna 
bērnu rotaļu laukuma

Vilgāles pamatskolas teritorijā 
izveidots jauns bērnu rotaļu lau-
kums, kas bija pēdējais paveica-
mais darbs Vilgāles pamatskolas 
infrastruktūras uzlabošanas 
projektā. 

Skolas teritorijā izvietotas šūpo-
les, uzstādīts slidkalniņš, kāpelētāju 

josla un skaitīkļi. Darbus veica 
SIA “Asfora”. 

Pagājušā gada decembrī skolas 
ēkā pirmsskolas grupām paredzētās 
telpas iekārtoja ar jaunām gultiņām, 
skapīšiem un nepieciešamajiem 
mācību līdzekļiem, veica arī iekšējo 
inženiertīklu atjaunošanu – atjauno-

ja ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas, pārbūvēja ventilāciju. 

Kopējās projekta izmaksas, 
ieskaitot bērnu rotaļu laukumu, ir 
nedaudz vairāk kā 98 tūkstoši eiro. 

KĀRLIS KOMAROVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

RIČARDA SOTAKA foto

Rendas pagastā oktobra beigās veica Centra 
dīķa tīrīšanu, bet šajā pavasarī tika pabeigta 
dīķa teritorijas labiekārtošana. 

Projektu īstenoja ar Eiropas Savienības Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
atbalstu Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2 “Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2 “Vietas 
potenciālās attīstības iniciatīvas”.

Rudenī ar ekskavatoru izņēma visas niedres 
un apaugumu, padziļināja dīķi un atjaunoja tā 

robežkontūras. Turpretim pavasarī labiekārtoja 
dīķa teritoriju – izbruģēja celiņu, izvietoja četrus 
soliņus, vietu velosipēdu novietošanai, kā arī 
uzstādīja divus puķu podus. Rendas pagasta pār-
valdes vadītāja Kristīne Kuzmina atzīst, ka tuvāko 
nedēļu laikā turpināsies labiekārtošanas darbi, lai 
dīķa teritorija būtu iedzīvotājiem vēl patīkamāka. 

Kopējais projekta finansējums ir gandrīz 
38  tūkstoši eiro. 33 tūkstošus eiro nodrošināja 
Eiropas Savienība, bet pieci tūkstoši eiro bija 
pašvaldības līdzfinansējums. 

KĀRĻA KOMAROVSKA, 
sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

Kuldīgas dzīvnieku patvers-
mes “Mīļās ķepiņas” saimnieci 
Maritu Līdaku 5. maija rītā pie 
patversmes durvīm sagaidīja 
pārsteigums – ar auklu aizsiets 
koferis ar rūpīgi izdurtiem 
caurumiem gaisa caurlaidībai. 
Iekšā – 11 pusotru līdz divus 
mēnešus veci kaķu bērni.

M. Līdaka stāsta, ka šādas pārstei-
guma “dāvanas” patversmē pa vienai 
vai divām mēdz saņemt ik gadu, taču 
šī bijusi skaitliski visbagātākā. Viņa 
lēš, ka koferī atrastie kaķēni ir no 
diviem metieniem. Kāds nav bijis 
pietiekami atbildīgs, lai parūpētos 
par kaķenes sterilizāciju, un nu risi-
na problēmu šādi, uzveļot atbildību 
patversmei. 

Atbilstoši likumdošanai kaķē-
niem divas nedēļas jāpavada pat-
versmē, taču šo divu nedēļu laikā 
atsaucīgi cilvēki, kuri vēlētos dot 
kaķēniem – trim meitenēm un as-
toņiem puisīšiem – labas mājas, jau 
var pieteikties, zvanot M.  Līdakai 
darba dienās no 10.00 līdz 18.00 
pa tālruni 26336191. Klātienē gan 
braukt kaķēnus apskatīt nedrīkst, jo 
jāievēro Covid-19 pandēmijas laika 
ierobežojumi. Kaķēnus var apskatīt 
pievienotajā fotogrāfijā.

Atgādinām, ka kaķus adoptēt var 
pilngadīgas personas, un aicinām 
atbildīgi izvērtēt, vai varēsiet par 
kaķi pienācīgi parūpēties. 

Vēl deviņi pieauguši kaķi šodien 
nonākuši patversmē tādēļ, ka cilvēks, 
pie kura viņi dzīvoja līdz šim, vairs 
nespēja par viņiem pienācīgi parū-
pēties. Tā kā līdzšinējais saimnieks, 
cilvēks gados, nespēja ievērot dzīv-
nieku labturības prasības, dzīvoklī 
izveidojās antisanitāri apstākļi, par 
ko saņemta sūdzība no kaimiņiem. 
M.  Līdaka uzsver – ja kaķi ir ste-
rilizēti/kastrēti un tiek izmantotas 

kvalitatīvas kaķu smiltis, nekāda 
kaimiņus traucējoša smaka nebūtu 
radusies. 

Arī šie kaķi būs pieejami adop-
cijai no 19. maija. Pirms nodošanas 
adopcijai veterinārārste novērtēs 
viņu veselību, attārpos, vakcinēs. 
Kaķi pie jaunajiem saimniekiem 
dosies sterilizēti un kastrēti. 

Programmai “Noķer-
sterilizē-atlaid” – jau 
rezultāti
Lai mazinātu klaiņojošu bezsaim-

nieku kaķu nekontrolētu vairošanos, 
pērn pašvaldība ieviesa programmu 
“Noķer-sterilizē-atlaid”. Par ne-
pieciešamību sterilizēt vai kastrēt 
klaiņojošos bezsaimnieku kaķus 
iedzīvotājiem jāziņo pašvaldības 
vides speciālistei Dacei Jansonei 
(tālr. 27025423), kura organizē to 
noķeršanu, nogādāšanu veterinārajās 
klīnikās, kā arī to atgriešanu vidē. 
Klaiņojošos bezsaimnieka kaķus 
sterilizē un kastrē “Obodņikova 
veterinārajā servisā” un patversmē 
“Mīļās ķepiņas”. Kopā šajā program-
mā 2019. gadā un šī gada pirmajos 
trīs mēnešos sterilizētas 59 kaķenītes 
un kastrēti 25 runči.

Patversmes vadītāja M.  Līdaka 
šīs programmas īstenošanu novērtē 
atzinīgi – tā palīdzot risināt proble-
mātisko jautājumu. Viņa vien pie-
bilst, ka ne vienmēr iedzīvotāji, kuru 
māju apkārtnē mitinās bezsaimnieka 
kaķi, vēlas, lai dzīvniekus pēc sterili-
zācijas/kastrēšanas atlaistu līdzšinējā 
vietā. Viņa atzīst, ka visiem bezsaim-
nieka kaķiem atrast mājas patversme 
diemžēl nespēj. Bet dzirdēti arī labi 
piemēri, kad pēc kastrācijas bez-
saimnieka runcim mainījies raksturs, 
tas vairs neiezīmē teritoriju, par ko 
iedzīvotājiem bija pretenzijas, toties 
izķer mājas apkārtnē peles. 

Vilgāles pamatskolas teritorijā izveidots jauns bērnu rotaļu laukums ar  šūpolēm, slidkalniņu, 
kāpelētāju joslu un skaitīkļiem. 

Rendā iztīrīts Centra dīķis un labiekārtota tā teritorija

Rendas Centra dīķis 
pārtapis jaunā kvalitātē – dīķis 

iztīrīts un padziļināts, bet 
teritorija ap to – labiekārtota, 
iegūstot jaunu vietu atpūtai.

Pārsteigums pie patversmes durvīm

M. Līdaka arī atgādina – ja kaķa 
saimnieks vēlas laist savu mīluli 
staigāt ārpus telpām, jāatceras, 
ka kaķiem ir jābūt sterilizētiem/
kastrētiem. 

Uzzīmē kaķu māju!
Pašvaldība aicina 5.-9. klašu sko-

lēnus piedalīties zīmējumu konkursā 
“Uzzīmē kaķu māju!” Konkursa 
mērķis ir iegūt ideju, kāda varētu iz-
skatīties kaķu māja, ko iecerēts izga-
tavot un uzstādīt bezsaimnieku kaķu 
vajadzībām. Zīmējums var būt uz A3 
vai A4 izmēra lapas zīmuļu, krītiņu 
vai flomasteru tehnikā. Konkursa 
nolikums publicēts pašvaldības 
mājaslapā kuldiga.lv, kā arī nosūtīts 
vizuālās mākslas skolotājiem, aici-
not par konkursu painformēt savus 
audzēkņus. Konkurss norisināsies 
līdz   29. maijam. Katrā klašu grupā 

pašvaldība pasniegs balvu vienam 
uzvarētājam, bet galvenās balvas 
ieguvējs piedzīvos to, kā pēc viņa 
piedāvātā dizaina izgatavos kaķu 
māju.  

Suņiem jābūt čipētiem
Savukārt suņu saimniekiem jāat-

ceras, ka savus mīluļus nepieciešams 
obligāti čipēt un reģistrēt Lauksaim-
niecības datu centra reģistrā. Pašval-
dības policija regulāri dodas reidos, 
lai pārbaudītu, vai suņu saimnieki šo 
pienākumu ir veikuši. Atgādinām, 
ka čipēšana palīdz arī atrast suņa 
saimnieku gadījumos, ja suns dodas 
klaiņojumā ārpus savas teritorijas. 
Par klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušu vai agresīvu dzīvnieku 
iedzīvotājiem mutiski vai rakstiski 
jāziņo Kuldīgas novada pašvaldības 
policijai, kas reģistrē gadījumu un 

dod uzdevumu dzīvnieku ķērājam. 
Čipētu un reģistrētu suni uz pa- 

tversmi Saldū nevedīs, jo dzīvnieku 
ķērājs nolasīs čipa informāciju un 
varēs sazināties ar suņa saimnieku. 
Kopumā 2019. gadā un šī gada pir-
majos trīs mēnešos noķerti 37 klai-
ņojoši suņi, no tiem 18 nodoti atpa-
kaļ saimniekiem, jo dzīvnieki bija 
čipēti un reģistrēti. Pārējie nogādāti 
Saldus patversmē “Oposums”, ar ko 
pašvaldībai noslēgts līgums. Neči-
pēta suņa gadījumā saimniekam, 
lai suni atgūtu, jābrauc uz Saldu, 
turklāt no savas kabatas jāsamaksā 
par četrkājainā drauga notveršanu 
un aizvešanu uz patversmi, par či-
pēšanu, jo likumdošana paredz, ka 
paversmes nečipētu suni neizdod, kā 
arī jāsedz suņa potēšanas izdevumi. 
Kopējā summa par to visu nav maza, 
tāpēc saimniekam daudz izdevīgāk 
ir savu suni čipēt, reģistrēt, kā arī 
rūpīgi pieskatīt.

KRISTĪNE DUĻBINSKA, 
Mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
KĀRĻA KOMAROVSKA foto

Aicinām iedzīvotājus finansiāli atbalstīt bezsaimnieku kaķu uzturēšanu 
patversmē, veicot ziedojumu patversmes “Mīļās ķepiņas’’ kontā. Reģistrācijas 

numurs – 51203036361, konta numurs – LV64HABA0551044643794, 
ar norādi “ziedojums dzīvnieku patversmei “Mīļās ķepiņas””.

Jaunas mājas pie atbildīgiem cilvēkiem meklē pie patversmes 
durvīm koferī atstātie 11 pusotru līdz divus mēnešus veci kaķu 
bērni – trīs meitenes un astoņi puisīši.

Jaunas mājas nepieciešamas arī deviņiem 
pieaugušiem kaķiem, kuru līdzšinējais 
saimnieks vairs nespēja par tiem parūpēties. 
Visi kaķi būs pieejami adopcijai no 19. maija. 
Par kaķiem jāinteresējas, zvanot M. Līdakai 
darba dienās no 10.00 līdz 18.00 pa tālruni 
26336191.
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Kuldīgas novadā ir sena tradī-
cija – godināt labākos skolēnus. 
Ik gadu  pavasarī uz tikšanos 
klātienē ar Domes priekšsēdētā-
ju Ingu Bērziņu aicina skolēnus, 
kuriem ir augsti sasniegumi no-
vada, valsts un starptautiskajās 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos, publiskās runas 
konkursos, kā arī skolēnus, kuri 
ir aktīvi un radoši sabiedriska-
jā darbībā un kuri popularizē 
skolas un novada vārdu. Šogad, 
ņemot vērā Covid-19 pandēmiju 
un saistībā ar to izsludināto ār-
kārtējo situāciju valstī, I. Bērzi-
ņa ar labākajiem skolēniem un 
izglītības iestāžu vadītājiem tikās 
attālināti – ar ZOOM videokon-
ferences starpniecību.

“Gribēju jums šodien pateikt lielu 
paldies par to, ko darāt. Mēs ļoti le-
pojamies ar jūsu sasniegumiem. Gri-
bu vēlēt, lai enerģija un zinātkāre, 
kas ir jūsos, būtu allaž dzīva. Vēlu 
jums arī turpmāk lieliskas sekmes un 
labus panākumus gan mācībās, gan 
darbā,” skolēniem sacīja I. Bērziņa. 

Par savdabīgo pieņemšanu pār-
domās dalījās Kuldīgas Centra vi-
dusskolas 12. klases skolēns Ernests 
Vēzis un Kuldīgas novada bērnu 
un jauniešu centra direktore Inese 
Astaševska. 

Citādāks formāts 

“Man liekas ļoti forši, ka novada 
Dome turpina savas iesāktās tradī-

Labākos skolēnus sumina attālināti

cijas. Varbūt pietrūka, ka neesi uz 
vietas, bet sēdi mājās un esi savā 
ierastajā vidē. Nebija varbūt tik ļoti 
saviļņojoša sajūta, ka esi ticis uz 
pieņemšanu, tomēr Kuldīgas novada 
Dome iet līdzi šai situācijai un risina 
problēmas, kā vien var. Tas ir ļoti 
apsveicami, jo, pavērojot citu paš-
valdību darbu, nevienā pašvaldībā 
šāds risinājums nebija novērots,” 
uzsver E. Vēzis. 

Turpretim I. Astaševska pauž, 
ka attālinātā pieņemšana izdevusies 
negaidīti labi: “Sākumā nodomāju: 
“Kā mēs to izdarīsim? Kā spēsim 
skolēniem nodrošināt personisku 
pieeju?” Tomēr rezultāts bija ļoti 
pozitīvs un ļoti gaišs. Manuprāt, 
šoreiz pasākums sanāca personī-
gāks nekā citas reizes, jo attālinātā 
pieņemšana bija īsa un koncentrēta. 
Bija jauki, ka katru videokonferencē 
varējām redzēt, daudzi no jaunie-
šiem bija arī sapucējušies. Jaunieši, 
manuprāt, šo pasākumu novērtēja, 
un tas bija gaidīts notikums. Patika, 
ka daži pieņemšanā piedalījās kopā 

ar vecākiem. Pēc pasākuma bija 
jauka sajūta.” 

Svinīgajā pieņemšanā pie Domes 
priekšsēdētājas piedalījās trīs Bērnu 
un jauniešu centra audzēkņi – Reiče-
la Neilande, Anete Branta, Mārtiņš 
Stebulis. Iestādes vadītāja ir ļoti 
priecīga par jauniešu sasniegumiem: 
“Man ir lepnums un gandarījums par 
saviem audzēkņiem. Vēl jo vairāk – 
mūsu audzēknis Mārtiņš Stebulis 
bija izvirzīts ne tikai no Bērnu un 
jauniešu centra, bet arī no savas 
skolas. Tas tikai apliecina, ja sko-
lēniem ir gribēšana, tad var paveikt 
daudz. Bērnu un jauniešu centram ir 
sava veida privilēģija. Mēs skolēnu 
sasniegumus nevērtējam pēc atzī-
mēm, bet jaunietī varam saskatīt to 
viņa īpašo. Esam piedzīvojuši savu 
audzēkņu panākumus un izaugsmi.” 

Muzikālais pārsteigums
Lai iepriecinātu skolēnus, paš-

valdība bija sarūpējusi muzikālu 
sveicienu no dziedātājas Patrishas, 
ar ko Bērnu un jauniešu centram jau 

ilgāku laiku ir veiksmīga sadarbība. 
I. Astaševska stāsta, ka mūziķe 
sākotnēji bijusi skeptiska par ideju 
muzicēt videokonferencē, jo video- 
formāts uzliek papildus slogu, taču 
beigās tomēr piekritusi izaicināju-
mam. Mūziķe skolēnus pārsteidza ar 
trim dziesmām. E. Vēzis ir pateicīgs 
par šādu dāvanu: “Visforšākais bija 
tas, ka Patrisha varēja negaidīti pār-
steigt mūs. Protams, ir priekšnesumi, 
kad klātienē notiek šīs pieņemšanas, 
bet šoreiz bija foršāk. Vismaz man 
viņas priekšnesums patika.” 

Eksāmeni un 
nākotnes plāni 
Šobrīd jaunieši ir neziņā par 

12. klases eksāmenu norisi un to 
formātu, tomēr E. Vēzis nezaudē 
savu optimistu un ir pārliecināts, 
ka jāsaglabā miers: “Manuprāt, nav 
liela jēga stresot par eksāmeniem. 
Galu galā – mēs esam mācījušies 
visus trīs vidusskolas gadus. Nav lie-
kam satraukumam jābūt. Eksāmeni, 
visticamāk, notiks. Kā es saku, ek-

sāmeni ir kā parastas ieskaites, tikai 
nedaudz garākas. Domāju, ka mums 
ir jādara viss, ko lūdz Veselības un 
Izglītības un zinātnes ministrija. Tad 
viss būs kārtībā – gan mums, gan 
skolotājiem.” 

E. Vēzis atzīst, ka sirdij tuva ir 
politika, ar kuru jaunietis saista savu 
nākotni: “Jau ilgu laiku domāju par 
to, ka vēlos studēt kaut ko saistītu 
ar politiku un diplomātiju. Jūtu, ka 
iekšēji tas ir mans aicinājums. Man 
patīk strādāt ar dažādiem dokumen-
tiem, man patīk skatīties, kā mūsu 
valsts attīstās. Cerams, ka izdosies 
iestāties Rīgas Stradiņa universitātes 
politikas zinātnes fakultātē. Varbūt, 
ja neizdosies šajā jomā strādāt Rīgā, 
tad atgriezīšos Kuldīgā. Iespējams, 
kā Domes darbinieks, bet kas to 
zina.” 

KĀRLIS KOMAROVSKIS,
 sabiedrisko attiecību speciālists

RIČARDA SOTAKA foto
 un foto no Ernesta Vēža 

privātā arhīva

Pasākumā godināja šādus skolēnus:
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola: 
Paula Astiča, Alise Cīrule, Ivo Dzērve,  Enija 
Grēta Fiļippova, Kristīne Grīnberga, Mārtiņš 
Stebulis, Kārlis Krūmiņš, Marija Ausmane, Valters 
Jūrmalis, Mērija Anna Mazūre.
Kuldīgas Centra vidusskola: 
Kristaps Mikāls, Arvis Krickis, Justīne Ansone, 
Ernests Vēzis, Paula Tīruma, Mārtiņš Dadzis, 
Vanesa Pirina,  Marta Olštreina, Ralfs Pīpītis, 
Megija Vaselāne, Katrīna Kiričenko, Alise Ābolte.
Kuldīgas Māklas un humanitāro zinību 
vidusskola: 
Diāna Zikmane,  Mārsija Ieva Jurēvica, Nils Zīle, 
Aksels Agris Vēvers, Alekss Žernovs,  Simona 
Skudika, Nika Plivča. 
Kuldīgas 2. vidusskola: 
Una Undīne Bliska, Madara Pavlovska, Ance 
Kuršinska, Monta Montvida, Ance Jēkabsone, 
Kevins Romans,  Magdalēna Ragže.
Ēdoles pamatskola: 
Inese Krista Kopmane, Uģis Firsovs.

Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola: 
Elīna Putniņa, Dana Lība Blūma.
Laidu pamatskola: 
Nikola Lauraitīte, Niks Ričards Odiņš.
Turlavas pamatskola: 
Sabīne Sanija Šēle, Inita Šķēle.
Vārmes pamatskola: 
Jēkabs Krūmiņš, Sāra Āboliņa.
Viduskurzemes pamatskola-attīstības 
centrs: 
Gita Mūrniece, Markuss Zorģis.
Vilgāles pamatskola: 
Marta Jurenovska, Daniela Kavicka.
Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs: 
Reičela Neilande, Anete Branta, Mārtiņš Stebulis.
Kuldīgas novada sporta skola: 
Roberts Sorokins, Kristaps Soldatenoks.
E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola: 
Karīna Bumbiere, Kārlis Gūtmanis.Šogad, ņemot vērā Covid-19 pandēmiju un saistībā ar to izsludināto ārkārtējo si-

tuāciju valstī, Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa ar labākajiem Kuldīgas novada 
skolēniem un izglītības iestāžu vadītājiem tikās attālināti – ar ZOOM videokonfe-
rences starpniecību.

Rūpējoties par bērnu drošību, pie bērnudārza “Ābelīte” uzstādītas trīs videokameras
Aprīļa izskaņā Kuldīgas novada 
pašvaldības policija uzstādījusi 
trīs videonovērošanas kameras 
bērnudārza “Ābelīte” teritorijā, 
lai uzlabotu drošību. Plānots, ka 
divas jaunas kameras uzstādīs arī 
Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vidusskolas teritorijā. 

“Bērnudārza “Ābelīte” teritorijā 
uzstādījām trīs kameras. Pašvaldības 
policijai ir ļoti svarīga mūsu novada 
bērnu drošība. Divas novēros situā-

ciju Ziedu ielā, jo tur bērnudārzam ir 
divi ieejas vārtiņi. Šīs divas kameras 
ļaus novērot arī Sūru un Ķelšu ielās 
notiekošo, kā arī fiksēt potenciālos 
pārkāpumus automašīnu novietošanā 
pie bērnudārza, kas līdz šim bijusi 
problemātiska. Turpretim trešā kame-
ra novietota pie vecākās bērnudārza 
ēkas, kas ļaus uzraudzīt ieeju no 
Leona Paegles ielas puses un nelielu 
krustojuma daļu,” stāsta Kuldīgas no-
vada pašvaldības policijas priekšnieks 
Kaspars Šabāns. 

Pašvaldības policija papildus iegā-
dājusies trīs cietos diskus, raidītājus un 
antenas, lai nodrošinātu pieslēgumu 
Kuldīgas novada pašvaldības policijas 
serverim, kas ļaus teritoriju uzraudzīt 
visu diennakti. Viss uzfilmētais ma-
teriāls saglabāsies cietajā diskā, kā to 
paredz likuma noteiktā kārtība. 

Pašvaldības policija sazinājusies 
ar Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vidusskolu, lai tās teritorijā uz-
stādītu divas jaunas videonovērošanas 
kameras. Kārtības sargi uzklausīja 

skolas ierosinājumus, kur videokame-
ras izvietot. Viena kamera uzraudzīs 
sporta laukumu, bet otru uzstādīs pie 
skolas centrālās ieejas. 

“Pašvaldības policija pašlaik nav 
saņēmusi jaunus iesniegumus par 
videonovērošanas kameru izvietošanu 
nepieciešamību pie izglītības iestādēm. 
Taču, ja skola vai bērnudārzs šādu 
vajadzību izjūt, aicinām par to ziņot 
pašvaldības policijai. Esam gatavi 
apsekot objektu, sastādīt specifikāciju 
un izveidot sarakstu ar tehniskām va-

jadzībām, lai izglītības iestāde varētu 
rēķināties ar provizoriskajām izmak-
sām,” uzsver K. Šabāns. 

Pašvaldības policija aktīvi atjauno 
vecās videokameras pilsētā, aizstājot 
tās ar jaunām. Proti, vecās un tehniski 
nokalpojušās kameras tiek nomainītas 
pret jaunām. Pašlaik Kuldīgas novada 
pašvaldības policijas uzraudzībā ir 
78 videonovērošanas kameras. 

KĀRLIS KOMAROVSKIS, 
sabiedrisko attiecību speciālists

Mainās satiksmes ierobežojumi saistībā ar 
būvdarbiem Jelgavas ielas projektā

Līdz ar pirmā būvdarbu posma noslēgšanos 
mainās satiksmes ierobežojumi vairākos ielu 
posmos objektā “L. Paegles ielas posmā no Raiņa 
ielas līdz Dzirnavu ielai, Mucenieku ielas posmā 
no Dzirnavu ielas līdz Jelgavas ielai, Skrundas 
ielas krustojumā ar Jelgavas ielu, Jelgavas ielas 
posmā no Mucenieku ielas līdz Ganību ielai un 
Graudu ielas posmā no Jelgavas ielas līdz Ganību 
ielas aplim, rekonstrukcija Kuldīgā”.

No 11. maija darbi norisinās un satiksme ir 
slēgta šādos ielu posmos:
• L. Paegles ielā no Dzirnavu ielas līdz Kuldīgas 
kultūras centram;
• Mucenieku ielas posmā no Raiņa līdz Kalna 
ielai. Raiņa–Mucenieku ielas krustojums un 
Kalna–Mucenieku–L. Paegles ielas krustojums 
ir atvērts satiksmei;
• Jelgavas ielas posmā no Skrundas līdz Stacijas 
ielai. Skrundas–Jelgavas ielas krustojums un 
Rūpniecības–Jelgavas–Stacijas ielas krustojums 

ir atvērts satiksmei;
• Jelgavas un Graudu ielas posmā no Būvniecības 
nama “Kurši” līdz DUS “Viada”;
• Sakņu ielā.

Saistībā ar būvdarbiem no apbraucamā ceļa 
iebraukšanai pilsētā aicinām izmantot Skrundas 
ielu. Pa šo ielu novirzīts arī sabiedriskā trans-
porta maršruts, un Skrundas ielā pie krustojuma 
ar Lauku ielu uz būvniecības laiku ir izveidota 
pagaidu pietura.

Būvdarbu laikā ir iespējami neparedzēti ap- 
stākļi un izmaiņas. Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi 
aktuālajai informācijai pašvaldības mājaslapā kul-
diga.lv un Kuldīgas novada pašvaldības oficiālajos 
sociālo tīklu profilos. Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar būvuzņēmēja SIA “Saldus ceļinieks” 
pilnvaroto personu Jāni Jansonu (29442674) vai 
darbu vadītāju Uldi Rebaini (29391917). 

KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
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Izcili mācību sasniegumi.
Profesionāli un atsaucīgi skolotāji.
Iespēja attīstīt talantu mākslās, svešvalodās un tehnoloģijās.
Vidusskolēniem ir iespēja apgūt teoriju auto apmācībā bez maksas.
Dalība starptautiskos festivālos: koris un JDK “Austra”.
Var spēlēt basketbolu, volejbolu un tenisu pie skolas uzbūvētajā sporta laukumā.
Kopš 2018.gada vidusskolēni iesaistās Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolu 
programmā. Aktīvākie skolēni dodas uz bezmaksas semināriem Rīgā, Briselē un 
Strasbūrā.
Interesanti projekti un nometnes sadarbībā ar vietējiem un ārzemju jauniešiem.
Skolēni veido dizainu skolas kalendāram un plānotājiem, iesaistās avīzes “MESS” 
tapšanā.
Skolā ir vislabākās balles un vissirsnīgākie, interesantākie pasākumi.

KMHZV vidējās izglītības programma 2020./2021.m.g.
Programma izstrādāta, ņemot vērā 9.klašu skolēnu intereses, 

absolventu un vecāku vērtējumu. Padziļināti piedāvājam apgūt tos mācību priekšmetus, 
kuros mums ir labākie sasniegumi novadā un CE rezultāti virs vidējiem rādītājiem valstī.

Mācību slodze nepārsniedz 36 stundas nedēļā.

Nepieciešamie dokumenti – sekmju izraksta un apliecības par pamatizglītību 
kopijas, skolēna vecāka vai likumīgā pārstāvja parakstīts iesniegums 
(pieejams www.kmhzv.kuldiga.lv).
Dokumentus var iesniegt:
elektroniski,  parakstītu ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu kmhzv@kuldiga.lv;
klātienē, iepriekš vienojoties par konkrētu laiku (tālr.27020578);
nosūtot pa pastu uz adresi Pētera iela 5, Kuldīga, LV-3301.

KMHZV
ir mūsdienīga, progresīva un konkurētspējīga vidusskola ar 
savu filozofiju un atšķirīgu pieeju mācību procesam, kurā 
attiecības starp skolēniem un skolotājiem balstītas 
savstarpējā cieņā un sapratnē.

Divos no padziļinātajiem kursiem 
(augstākais līmenis)

Ja valsts pārbaudes darbu svešvalodā kārto 
augstākajā līmenī, optimālajā līmenī tas nav 
jākārto.

Mācību satura apguves kursi un līmeņi
Pamatkurss

(optimālais līmenis)
Mācies visu!

– Latviešu valoda un 
literatūra
– Angļu valoda (B2 
līmenis), krievu/vācu 
valoda (B1 līmenis)
– Sociālās zinātnes (poli-
tika, tiesības, ekonomika) 
un vēsture
– Kultūra un māksla 
(mūzika, vizuālā māksla, 
skatuves māksla)
– Fizika
– Ķīmija
– Bioloģija
– Ģeogrāfija
– Matemātika
– Dizains un tehnoloģijas
– Veselība un sports

Padziļinātais kurss
(augstākais līmenis)
Izvēlies trīs!

– Angļu valoda (C1 līmenis)
– Kultūra un māksla 
– Bioloģija
– Dizains un tehnoloģijas* 
(vides dizains, produktu dizains,
interjera dizains un modes dizains)

Izstrādā projektu darbu 
vienā no kursiem

(piemēram, analizē angļu valodas 
lietojumu pusaudžu vidū, organizē 
pasākumu, pēti kaļķa ietekmi uz 

augiem, izstrādā interjera dizainu savai 
istabai, izveido tērpu kolekciju u.tml.)

*Mākslas skolai ir laba tehniskā bāze  
un iespēja  sadarboties ar nozares 
profesionāļiem.

Specializētais kurss
(specifiskas zināšanas un 

prasmes)
Izvēlies vienu vai 

divus!
– Uzņēmējdarbības pamati
– Vācu valoda (B2 līmenis)
– Psiholoģija
– Vizuāli plastiskā māksla 
(gleznošana, grafiskais 
dizains, keramika, 
zīmēšana, grafika, vides 
dizains un tekstildizains)
– Digitālais dizains 
(teksts, attēls 2D, 3D 
grafika,
animācija, video, skaņa)

Valsts pārbaudes darbi vidusskolā (11.vai 12.klasē)

Uzņemšana 10.klasē
sākas 15.jūnijā!

Latviešu valodā 
(optimālais līmenis)
Svešvalodā 
(optimālais līmenis)
Matemātikā 
(optimālais līmenis)

Specializētajos kursos nav 
valsts pārbaudes darbu

Kāpēc izvēlēties KMHZV?

Amata kandidātiem tiek izvirzītas šādas prasības:
 valsts valodas prasme;
 vismaz vienas Eiropas Savienības oficiālās valodas zināšanas valdes locekļa uzdevumu 
    profesionālajai izpildei nepieciešamā apjomā: vismaz A2 līmenis 
    (zināšanu līmeni nosakot atbilstoši “Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodas apguvei –   
    pašnovērtējuma tabula”, pieejama: http://www.europass.lv/valodu-pase);
 akadēmiskā augstākā vai otrā līmeņa augstākā profesionālā izglītība vadības, ekonomikas, 
    finanšu vai inženierzinātņu jomā;
 vismaz triju gadu pieredze vadošā amatā kapitālsabiedrības darbības jomā – enerģētikā, 
    siltumenerģijas/elektroenerģijas ražošanā vai vismaz triju gadu profesionālā darba pieredze 
    vadošā amatā (valsts, pašvaldības vai privātajā kapitālsabiedrībā, valsts vai pašvaldības 
    iestādē), kas iegūta pēdējo desmit gadu laikā;
 spēja, kas nodrošina kompetences un zināšanas, kas nepieciešamas, lai profesionāli pildītu 
    valdes locekļa uzdevumus konkrētajā amatā;
 izpratne par atvasinātu publisku personu kapitālsabiedrību darbību un tās normatīvo regulējumu;
 izpratne par uzņēmuma korporatīvo pārvaldību;
 stratēģiskās plānošanas prasme, prasme plānot, organizēt un kontrolēt savu un citu darbu, 
    nodrošinot efektīvu resursu izmantošanu, spēja veidot pozitīvas attiecības un uzņemties vadītāja 
    lomu, augsta atbildības sajūta, precizitāte un labas komunikācijas prasmes;
 nevainojama reputācija;
 atbilstība Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 37. panta 
    ceturtās daļas prasībām.

Kandidāta iesniedzamie pieteikuma dokumenti:
 motivēta pieteikuma vēstule, kurā iekļauts kandidāta redzējums par SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 
    darbību un attīstības perspektīvām, ieskats sabiedrības svarīgākajās prioritātēs un priekšlikumi 
    to īstenošanai (teksta apjoms līdz 3 lpp.);
 dzīvesgājuma un profesionālās darba pieredzes apraksts (Curriculum Vitae), kurā iekļauts arī 
    pašvērtējums par valodu zināšanām un pretendenta kontaktinformācija (pasta adrese, e-pasta 
    adrese, tālruņa numurs);
 darba pieredze (papildus CV aizpilda un iesniedz tabulu)

Vismaz triju gadu profesionālā darba pieredze vadošā amatā kapitālsabiedrības darbības jomā – 
enerģētikā, siltumenerģijas/elektroenerģijas ražošanā vai

vismaz triju gadu profesionālā darba pieredze vadošā amatā 
(valsts, pašvaldības vai privātajā kapitālsabiedrībā, valsts vai pašvaldības iestādē)

Uzņēmums/Institūcija Amats un atbildības joma Nostrādāto gadu skaits Padotībā esošo darbinieku skaits

Kuldīgas novada pašvaldība izsludina atklātu konkursu 
uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Kuldīgas siltumtīkli” (reģ. Nr. 40003007890) 

valdes locekļa amatu
 izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (ja augstākā izglītība iegūta ārvalstīs, pievieno 
    dokumentu par tās akadēmisko atzīšanu Latvijā) un, ja ir, svešvalodu prasmes apliecinošu   
    dokumentu kopijas;
 valsts valodas prasmes C1 līmenī apliecinoša dokumenta kopiju (iesniedz pretendenti, kuriem 
    latviešu valoda nav dzimtā valoda);
 apliecinājums par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
    likuma 37. panta ceturtās daļas prasībām;
 apliecinājums, ka, ievērojot likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
    darbībā” 7. pantā noteiktos ierobežojumus, novērsīs iespējamās interešu konflikta situācijas, 
    ja tiks ievēlēts attiecīgajā amatā;
 citi dokumenti, kurus pretendents uzskata par nepieciešamu pievienot. 

Pieteikumu konkursam var iesniegt līdz 2020. gada 1. jūnijam ar norādi 
“SIA “Kuldīgas siltumtīkli” valdes locekļa nominācijas komisijai” Kuldīgas novada pašvaldībā, 
sūtot elektroniski uz e-pastu dome@kuldiga.lv vai pa pastu uz adresi: Kuldīgas novada 
pašvaldība, Baznīcas iela 1, Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 (pasta zīmogs 27.05.2020.), 
vai klātienē – Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.

Mēnešalga SIA “Kuldīgas siltumtīkli” valdes loceklim tiek noteikta atbilstoši Ministru kabineta 
2020. gada 4. februāra noteikumos Nr. 63 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību 
un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un 
padomes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo apmēru” noteiktajam attiecībā uz valdes locekļa 
atalgojumu maza lieluma kapitālsabiedrībā, sākot no 1900 EUR mēnesī.

Pamatojoties uz Fizisko personas datu apstrādes likuma 25. panta pirmo daļu, informējam, ka 
jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai nodrošinātu šī konkursa 
norisi. Personas datu apstrādes pārzinis ir Kuldīgas novada pašvaldība, kontaktinformācija: 
Baznīcas iela 1, Kuldīga, LV-3301.
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23. marts – datums, kad ierasto mācību procesu skolā aizstāj mācības 
attālinātā režīmā. Tas ir jauns pieredzes stāsts arī V. Plūdoņa Kul-
dīgas vidusskolas saimei, kurā visi – gan skolotāji, gan skolēni, gan 
vecāki – nonāk pie jaunām atklāsmēm, jaunas pieredzes, nemitīgiem 
izaicinājumiem. Vēl nekad skolā nav bijis tik saspringts darba režīms, 
jo jāmaina ierastā darba kārtība, metodes, jāiemācās atteikties no 
kaut kā, jo izrādās, ka šajā situācijā tas neder, nedarbojas… 

Jau sākumā bija skaidrs, ka sek-
mīgu attālināto mācību procesu 
daudzējādā ziņā noteiks pārdomāta 
plānošana, skolēnu atbildības izjūta, 
pašdisciplīna, skolotāju digitālās 
prasmes, kā arī vecāku iesaiste un 
atbalsts. Mācību grafiku skolēniem 
plāno uz nedēļu, ne konkrētam 
stundu sarakstam. Katras nedēļas no-
slēgumā “e-klasē” ievieto nākamās 
nedēļas plānu ar sasniedzamajiem 
rezultātiem, darāmajiem darbiem, 
izmantojamajiem resursiem, iespē-
jām saņemt atgriezenisko saiti un 
konsultācijas mācīšanās procesā, 
tiešsaistes nodarbību laikiem. Šādā 
veidā ikviens skolēns, ikkatra ģi-
mene var plānot mācīšanās procesu 
atbilstoši savām iespējām. Rekordīsā 
laikā skolotāji un skolēni apguvuši 
prasmes un veiksmīgi izmanto tieš-
saistes platformas mācību stundu, 
konsultāciju, individuālo nodarbību 
vadīšanai.

30. maijā bija plānots salidojums, 
jo svinam mūsu skolas simtgadi. 
Nu tas atcelts. Cerēsim uz tikšanos 
nākamgad, kad izremontētajās un no 
jauna izveidotajās telpās (vecā sporta 
zāle būs pārtapusi multifunkcionālā 
centrā)  gaidīsim ciemos mūsu ab-
solventus. Top arī grāmata, kas stāsta 
par skolas simtgadu mūžu. Tajā būs 
apkopotas daudzu absolventu un 
pedagogu atmiņas: gan sirsnīgas, gan 
jautras, gan arī vērtējošas.

Par to, kā šajā nepilnu divu mē-
nešu laikā veicies mūsu skolas sko-
lēniem, lai stāsta viņi paši.

Pirmā nedēļa. 
 Pirmā diena. Stāsta Anna no 

4.a: “Man nebija pareizi izpildīts uz-
devums, bet skolotāja man palīdzēja 
saprast, un es tiku galā. Saprotu, ka 
man vēl ir jāmācās matemātika.” 
Vendija no 12.b: “Pildot darbus, 
pie datora pavadīju aptuveni četras 
stundas. Diezgan grūti bija angļu va-
lodas eksāmena uzdevumi. Grūti arī 
tas, ka ik pa laikam jāpalīdz brālim, 
jo viņam kaut kas nebija skaidrs vai 
arī vienkārši bija jāiemāca kaut kas, 
ko viņš nezināja. Visu laiku notiek 
komunikācija ar klasesbiedriem 
par attālināto mācīšanos. Ir forši, 
ka palīdzam viens otram, ja vajag. 
Bija interesanti, ka matemātikas 
skolotāja novadīja stundu “ZOOM” 
tiešsaistē.” 
 Otrā diena. Stāsta Emīls no 

4.d klases: “Man šodien patika ātrā 
komunikācija ar priekšmetu skolotā-
jiem par uzdevumu izpildi “e-klases” 
pastā un “WhatsApp”.” Kaspars 
no 4.d klases  ar tēti: “Bērniem un 
vecākiem jāpierod pie jaunās kār-
tības. Cits dienas režīms, cita vide. 
Mums vairāk tas ir pašorganizēšanās, 
disciplīnas un motivācijas jautājums. 
Kopīgiem spēkiem ar mācībām galā 
tiksim.” 5.c klases  skolnieces R o-
bertas  vērtējums: “Šodien man 
ar mācībām bija viss kārtībā, nav 
nemaz tik slikti mācīties pie dato-
ra.” Ivo  no  12.b: “Ar lielāko daļu 
uzdevumu tiku galā, bet bija tādi, kur 
vajadzēja klasesbiedru sadarbību.” 
 Trešā diena. Samanta no 10.a 

klases: “Piedalījos “ZOOM”  video-

konferencē vēsturē. Izpildīju ieskaiti 
angļu valodā, pabeidzu fiziku, kuru 
tagad ātri pārlaboju, jo sapratu, ka 
man bija viena kļūda. Videokon-
ferences laikā vēstures skolotājai 
pazuda internets, un mēs, skolēni, 
savā starpā kādas piecas minūtes 
varējām sarunāties.”
 Ceturtā diena. Savu viedokli 

izsaka Kristaps no 11.a klases: 
“Katru dienu apmēram 4-6 stundas 
pavadu, mācoties pie datora. Pa 
vidu cenšos iziet svaigā gaisā, bet 
dažreiz piemirstas. Mācīšanās skolā 
ir viennozīmīgi vieglāka un ērtāka. 
Visu darbu tu paveic skolā, un mājas 
izmanto kā atpūtas vietu, bet, mā-
coties attālināti, šīs abas vietas jūk 
kopā. Dažreiz attopies, ka visu dienu 
esi pavadījis pie datora, pildot uzde-
vumus. Vismaz vairs nav starpbrīžu, 
kuros gribētos 20 minūtes bez apstā-
jas skatīties telefonā un bojāt acis.” 
Toms no 11.a ir atklāts – labāk būtu 
gājis uz skolu. 12.a klases skolēns 
Markuss: “Saprotu, ka attālinātā 
mācīšanās var atstāt nelabvēlīgu ie-
spaidu uz skolēna veselību. Ilgstošā 
sēdēšana un skatīšanās ekrānā var 
ļoti nogurdināt un ievest skolēnu 
mazkustīgā dzīves veidā.”
 Pēdējā pirmās nedēļas diena. 

Kristofers Rolands no 12.a klases: 
“Šodien pildīju tikai matemātiku, jo 
pārējos uzdevumus esmu izpildījis. 
Matemātiku sāku mācīties tiešsaistē, 
matemātika man patīk un padodas, 
tāpēc, ja arī sākumā bija kaut kas 
neskaidrs, tad skolotāja spēja pa-
līdzēt, jo uzdevumus varēja pildīt 
kopā ar viņu.”

Otrā nedēļa. 
  Pieredzē dalās  9.a klases 

skolēni.  Mārtiņš: “Man patīk, ka 
pats esmu noteicējs par savu laiku 
un darba vietu.” Viesturs: “Laika 
plānošana man sagādāja grūtības. 
Ar katru dienu arvien vairāk sāku 
iejusties tālmācības gaitās. Kaut arī 
darbu paliek vairāk, esmu apņēmies 
tos izpildīt.” Nikola: “Ir ļoti daudz 
jādara, bet nav neiespējami.”
 Stāsta Vendija no 12.b: “Šo-

dien veicās labi. Rītu sāku ar sava ne-
dēļas plāna sastādīšanu. Sapratu, ka 
šodien nav jādara nekas steidzams, 
tāpēc dienu pavadīju, lasot literatū-
ras grāmatu. Bija jāpalīdz brālim ar 
darbu pildīšanu. Viņam gāja grūti. 
Kopumā diena bija viegla. Vakarā 
devos pastaigā, jo tas uzdots sportā. 
Varēju paelpot svaigu gaisu un uzkrāt 
spēkus turpmākai darba nedēļai. Šis 
sporta mājas darbs man ļoti iet pie 
sirds.” 10.a klases skolniece Rūta: 
“Darbus sāku pildīt ap 11.00, beidzu 
19.00, gandrīz visa diena, bet, ņemot 
vērā, ka ieturēju pauzītes, nemaz tik 
ilgi nelikās. Grūtības sagādāja biolo-
ģijas un fizikas uzdevumi, pie kuriem 
vairāk bija jāpiedomā.”
 Kristofers Rolands no 12.a 

izrēķinājis, ka mācībām 1.  aprīlī 
veltījis 7 stundas. Vislielākās grū-
tības sagādājusi grāmatas lasīšana 
literatūrā. Nedēļu vērtē 4.d klases 
skolēns Matīss Mairis: “Ar uzde-
vumiem tiku galā labi un tos izpratu. 
Mācījos ar pārtraukumiem visas die-

Mācāmies attālināti – stāsts par 
V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas pieredzi

nas garumā. Grūtības sagādāja angļu 
valoda un nedaudz matemātika. Šī 
nedēļa bija diezgan grūta gan man, 
gan mammai un omai.”

Trešā nedēļa. 
  6.a klases skolniece Elīza 

Alise:  “Uzdevumu sapratu, bet, ja 
kaut kas nav saprotams, pajautāju 
mammai.” Viesturs no 9.a klases ie-
rosina, ka uz pēdējo nedēļas darba 
dienu skolotāji varbūt varētu neuzdot 
tik daudz darbu.

Ceturtā nedēļa. 
 Jānis no 5.c: “Izpildīju mūzi-

ku, kurā bija jāatbild uz 15 jautāju-
miem. Mājturībā bija jātaisa karstais 
dzēriens. Es uztaisīju karsto šokolā-
di. Matemātikā izdarīju pārbaudes 
darbu par lenķiem un rinķiem. 
Literatūrā izlasīju par Billi. Sāku 
zīmēt vizuālās mākslas darbu, tikai 
nepabeidzu. Novada mācībā pildīju 
krustvārdu mīklu, sportā aizgāju 
nofotografēties pie ūdenstilpēm. Viss 
bija viegli, tikai baigi nepatīk visu 
laiku pie datora ekrāna sēdēt, jo tas 
bojā acis un ir nogurdinoši.”
  “Diena iesākās ar vēstures 

stundu “ZOOM”, stāsta Vendija no 
12.b, “man tā likās ļoti interesanta, jo 
tika uzdots grupu darbs. Pirms divām 
nedēļām es domātu, ka tiešsaistē tas 
ir kaut kas neiespējams. Taču man 
ļoti patika. Ar savu grupu uztaisī-
jām atsevišķu “ZOOM” tiešsaisti 
un izrunājām tēmu, par kuru bija 
jāuztaisa prezentācija. Bija labi izjust 
grupu darbu citādi, ne tā kā parasti 
skolas telpās. Tā bija jauna pieredze 
mums visiem – gan sadalīt darbus, 
gan sastrādāties vienam ar otru, ne-
esot blakus. Vai esmu jau pieradusi 
mācīties attālināti un vai man patīk? 
Jā, laikam esmu pieradusi. Ir pagājis 
jau mēnesis kopš esam pašizolācijā. 
Ik pa laikam iedomājos par to, ka tā 
ceturtdiena, kas vēl bija pavisam nor-
māla skolas diena, bija mana pēdējā 

parastā diena skolas solā. Tas man 
uzdzen lielas skumjas, jo gribas lai-
ku patīt atpakaļ. Gribas nodzīvot šo 
dienu vēlreiz. Tikai citādāk. Jo tad es 
zinātu, ka tā ir mana pēdējā mācību 
diena skolā. Tad es noteikti novēr-
tētu visus tos apstākļus – būšanu ar 
klasesbiedriem, jautros atgadījumus, 
pat pusdienu starpbrīdi.”
 Mārtiņš no 9.a: “Klāt atkal 

nedēļas beigas. Pie attālinātām 
mācībām esmu pieradis, liekas, ka 
tās ilgst jau veselu mūžību. Šis laiks 
nav kā vasaras brīvlaiks. Vasaras 
brīvlaikā uz skolu negribas, bet tagad 
gribas gan!”

Piektā nedēļa. 
 Endijs no 7.b atzīst, ka grū-

tības sagādā piespiest sevi mācī-
ties. Savukārt 9.b klases skolēnam 
Artūram grūtības sagādā tas, ka 
bieži tiek uzdoti ļoti liela apmēra 
darbi, bet viņa klasesbiedram Maxi-
milianam ir grūtāk pašam līdz galam 
izprast tēmu mājās nekā skolā. Tomēr 
Artūrs iesaka visiem turēties, jo “drīz 
šis trakums, cerams, būs galā”.
 Kristīne no 7.c raksta: “Ar uz-

devumiem tiku galā, bet angļu valo-
du palūdzu brālim, lai paskaidro. Šo-
dien mācījos piecas stundas, ieskaitot 
“ZOOM” nodarbību. Vēlos pateikt, 
ka esmu ļoti priecīga par padarīto 
un to, ka skolotājas var redzēt, kā es 
cenšos padarīt darbus glīti un akurāti, 
un paslavē mani.” 12.b klases skol-
niece Vendija: “Angļu valodā bija 
jāuztaisa eksāmena runāšanas daļas 
ieraksts. Tas bija interesanti. Bet man 
likās, ka vieglāk ir runāt pa īstam ar 
skolotāju, jo tad nav laika apdomāt 
savu atbildi. Mājās ierakstot, visu 
laiku varēja apturēt un ilgi domāt 
par to, ko labāk atbildēt. Bet tas bija 
interesanti. Nekad nekas tāds nebija 
darīts.” 10.a klases skolēni dalās ie-
spaidos par lekciju “Strīdu risināšana 
un mediācija”. Marta: “Piedalījos 
“Turības” uzņēmējdarbības skolas 
online lekcijā, man patika, kā Dana 
Rone mums pastāstīja par strīda risi-
nāšanu un mediāciju.” Lauris: “Lek-
cija bija ļoti interesanta, jo daudz ko 
pastāstīja par dzīvi, kā tikt galā ar 
strīdiem un ģimenes problēmām.” 
Rūta: “Ieguvu atziņu, ka strīdi jāri-
sina uzreiz. Nevajag gaidīt vai sūtīt 
ziņas, jo otrs konfliktā iesaistītais var 
pārprast vai attālināties strīda laikā.”

Sestā nedēļa. 
27. aprīli vērtē 12.b klases skol-

niece un skolēnu pašpārvaldes pre-
zidente Sonora: “Šī diena iesākās ar 
sapulci “ZOOM”, kurā es paziņoju 
jauno V. Plūdoņa Kuldīgas vidussko-
las pašpārvaldes prezidentu. Pašpār-
valde nav beigusi darboties. Mums 

notiek sapulces, rakstām projektus 
un apspriežam nākotnes plānus. Šī 
diena bija diezgan produktīva un 
vēl nav beigusies, jo vakarā arī būs 
pašpārvaldes sapulce.” 
 12.b klases skolniece Sonora: 

“Šodien bija diezgan emocionāla 
diena, nevarēju izpildīt vairākus 
mājasdarbus. Neziņa, kas notiks tā-
lāk, un domāšana par tuvāko nākotni 
ļoti nogurdina, un nav patīkami, ka 
nevar rast atbildes. Mācības attālināti 
man vairs nepatīk, jo es pati vairs 
nesaprotu, ko es esmu iemācījusies 
un ko nē.” 
 Bet tagad visiem jāiztur atliku-

šais laiks līdz mācību gada beigām. 
Piedāvājam mūsu skolas 11.a klases 
skolnieces Kristīnes pārdomas: 
“Viss attālinātās mācīšanās laiks 
man iesākās ar lielu neskaidrību par 
turpmāko nākotni. Pirmās nedēļas 
pavadīju apjukumā, biju pieradusi, 
ka man diendienā blakus ir cilvēki, 
taču tagad es pēkšņi biju viena. Bet 
tad viss sāka pārvērsties. Es apradu 
ar sevi, spēju ieklausīties un ko-
municēt tikai ar sevi. Kāds tas bija 
atvieglojums! Sāku pievērsties savai 
radošajai pusei – beidzot atsāku lasīt 
grāmatas, pievērsties meditācijām, 
pārskatīju savus sen sarakstītos dze-
joļus un stāstus, savas tukšās istabas 
sienas jau drīz vien tika izraibinātas 
ar fotogrāfijām un maniem mazajiem 
mākslas darbiem. Atvēros pasaulei, 
kad tā pēkšņi bija tikai mana… Ielai-
du beidzot sevī to mieru, pēc kā biju 
tik ilgi tiekusies, es elpoju brīvāk, es 
domāju brīvāk… 30. aprīlis ir mana 
18. dzimšanas diena. Atzīšos, ka jau 
ap šo laiku man vajadzēja būt lidma-
šīnā un traukties pretī saulei. Taču 
esmu mājās, tiešsaistes konferencē 
biju uz labāko skolēnu pieņemšanu 
pie Kuldīgas novada Domes priekš-
sēdētājas Ingas Bērziņas, aizsūtīju 
pēdējos šīs nedēļas darbus skolai. 
Telefons karst no apsveikumiem, 
taču pārsteidzošā kārtā arī mana 
durvju priekša pildās ar sveicieniem– 
anonīmie eklēri, dāvanas, zvani, ka 
jāiznāk ārā, lai no attāluma vienkārši 
apsveiktu. Sajūtas ir neaprakstāmas. 
Varbūt tieši tas bija vajadzīgs. Varbūt 
tieši tādēļ man un visiem mums ir 
jāpaliek mājās, lai  novērtētu dzīves 
sniegtos mazos priekus, kuri sagādā 
milzīgu pacilājumu. Varbūt tāpēc 
pasaulei ir jāapstājas, lai mēs atkal 
nokļūtu pie savām vērtībām – pie 
sevis mīlēšanas un cienīšanas, lai 
novērtētu savus tuvākos cilvēkus, lai 
atkal mazdrusciņ pieaugtu.”

Piedzīvojuma “Latvija māca un 
mācās attālināti” dalībniece, 

skolotāja GUNTA UPESDEGLE
Fotogrāfijas no skolēnu privātajiem 

arhīviem

1.b klases skolēnam Aleksam Cīrulim 
matemātikas mājas darbu labāk patīk 
veikt datorrakstā.

Jolanta Veršanska no 5.b klases strādā pie apvienotā projekta literatūrā un 
dabaszinībās “Kaķu ģenerālis”, veidojot kaķa aprakstu.

Marta Ieva Bērziņa no 4.a klases pilda 
latviešu valodas mājas darbu.
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Atzīmējot Imanta Ziedoņa 
dzimšanas dienu, 3. maijā 
Kuldīgā, Pārventas parkā, 
jau otro gadu Imanta Ziedoņa 
fonds “Viegli” stādīja 
kulturālos kartupeļus. Līdz ar 
kulturālo kartupeļu stādīšanu 
fonda komanda atklāja arī 
“Kartupeļu lauka radio” 
(KLR) otro sezonu.  

Par godu Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 30.  ga-
dadienai kulturālo kartupeļu lauks 
stādīts goda dreļļu rakstā. Imanta 
Ziedoņa muzeja krājuma glabātāja, 
māksliniece Velga Vītola šogad 
kartupeļu lauku veidojusi kā svēt-
ku galdautu, kura pamatelements 
ir saules vedējs Ūsiņš. Ūsiņš ir 
ziedoņa un plaukšanas dievība 
latviešu mitoloģijā, gaismas un 
pavasara simbols. Lai arī šogad 
kulturālo kartupeļu lauks būtu 
ziedoša glezna, izlūkoti kartupeļu 
stādi, kas zied dažādos toņos. Lī-
dzās kartupeļiem plānots stādīt arī 
kāpostus un zirņus. 

Kulturālo kartupeļu lauks Kul-
dīgā sadarbībā ar Kuldīgas novada 

Domi pirmo reizi iestādīts pirms 
gada, apliecinot Imanta Ziedo-
ņa pārlaicīgo darbu “Kurzemīte”. 
Šogad aprit 50 gadi kopš Imants 
Ziedonis izdevis grāmatu “Kurze-
mīte”. “Grāmatā Imants raksta par 
cilvēkiem, pilsētām, to vēsturi un 
dabu. Ziedonis raksta par neviltotu 
labestību, ko viņš meklē cilvēkos, 
par mūsu kolektīvās atmiņas esamī-
bu un neesamību reizē, par cilvēku 
spēku un potenciālo ietekmi uz 
notiekošo. Manuprāt, visas grāmatā 
paustās domas un atziņas ir joprojām 
aktuālas, tādēļ tās ir kā pamats KLR 
aktivitātēm”, stāsta KLR vadītājs 
Emīls Lukjanskis. “Kartupeļu lauka 
radio” komanda radio otrajā sezonā 
aicina kopradīt platformā “Patreon”, 
kurā   ikviens var līdzdarboties un 
kļūt par “labieti” – KLR ideju atbal-
stītāju. Pēc Imanta Ziedoņa domām, 
labietis ir cilvēks ar izkoptu garīgo 
stāju, tāds, uz kuru var paļauties. 
Visi labieši varēs līdzdarboties Lat-
vijas skaistuma atklāšanā, piedalīties 
talkās, baudīt slepenus koncertus un 
nokļūt citos, īpaši labiešiem radītos, 
pasākumos. Par labieti var kļūt šeit: 
https://ej.uz/KLR-Labietis.

Festivāla 25. jubileju
svinēs nākamgad

Divdesmit piektā Kuldīgas pilsētas festi-
vāla “Dzīres Kuldīgā” rīkošana pārcelta 
uz 2021. gadu – tā 30. aprīļa Kuldīgas 
novada Domes sēdē lēma deputāti. 

Ārkārtējās situācijas dēļ līdz 12. maijam 
jebkādi publiskie un privātie pasākumi bija 
aizliegti. 7. maijā valdība lēma ārkārtas si-
tuāciju pagarināt, bet atļāva rīkot publiskus 
un privātus pasākumus līdz 25 cilvēkiem, 
nosakot ierobežojumu, ka pasākuma mak-
simālais ilgums iekštelpās ir trīs stundas. 

Ārā notiekošajiem pasākumiem laika limits 
nav noteikts. 

Pašvaldības institūcijas un kultūras jomā 
strādājošie šobrīd apspriež jaunas idejas, 
kādi pasākumi, ievērojot valdības noteiktos 
ierobežojumus, šovasar varētu notikt.

KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un 
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Jau otro gadu stāda kulturālos kartupeļus

KLR fokusā ir grāmatas “Kur-
zemīte” pētniecība un tajā pausto 
vērtību materializēšana. Šosezon 
paredzēti vairāki jauni projekti, 
kas izceļ izcilus latviešus pasaulē, 
meklē mūsdienu Raiņa “Antiņus” un 
Ziedoņa “Spīdolas” un aktualizē Lat-
vijas dabas, kultūras vērtības. Visām 
kulturālā kartupeļu lauka aktivitātēm 
iespējams sekot līdzi “Kartupeļu 

lauka radio” sociālo mediju profilos: 
https://www.facebook.com/Kartupe-
luLauks/ un https://www.instagram.
com/kartupelu_lauks/. KLR dzir-
dams interneta vietnē fondsviegli.
lv/lv/radio un lejupielādējot iOS vai 
Android lietotni “KLR”. 

KRISTIĀNA SALNĀJA, 
Imanta Ziedoņa fonds “Viegli”

ALANA PERŠEVICA foto

Atzīmējot Imanta Ziedoņa dzimšanas dienu, 3. maijā Pārventas parkā jau otro gadu 
Imanta Ziedoņa fonds “Viegli” stādīja kulturālos kartupeļus. Par godu Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienai kulturālo kartupeļu lauks stādīts 
goda dreļļu rakstā.

Vēl pavisam nesen, tieši pirms di-
viem mēnešiem, mēs, aktīvās atpūtas 
centra komanda, kopā ar ēdināšanas 
nozares uzņēmumiem organizējām 
pēdējos steidzīgos darbus, lai jau 
16.  martā varētu sākties Kuldīgas 
Restorānu nedēļa. Pēkšņi un vienā 
dienā viss mainījās. Vīruss ieviesa 
korekcijas it visā, bet visbūtiskāk 
cieta tūrisma un viesmīlības nozare. 
Aktīvās atpūtas centram nācās pār-
traukt klientu apkalpošanu klātienē, 
pasākumu plānošanu, bija jāpārplāno 
veicamie darbi. 

Šo divu mēnešu laikā, ievērojot 
noteiktos aizliegumus, veicām ekspe-
dīcijas jaunu piedāvājumu izstrādei 
aktīvās atpūtas cienītājiem, rakstījām 
projektu pieteikumus, lai attīstītu 
un radītu jaunus tūrisma produktus, 
atjaunojām informāciju mājas lapā, 
organizējām aktivitātes attālinātai 
Kuldīgas iepazīšanai. Taču viens no 
būtiskajiem darbiem šajā laikā bija 
sarunas ar mūsu tūrisma nozares 
uzņēmējiem, kuriem ierastais darbs 
būtiski mainījās un apstājās. Pēc 
samērā klusā ziemas perioda tika gai-
dīta tūrisma sezonas sākšanās aprīlī, 
bet marta beigās vairs nebija mazāko 
cerību, ka kas tāds būs iespējams. 
Uzņēmēji īsā laika periodā pārskatīja 
savas darbības iespējas turpmāk, daži 
pieņēma lēmumu doties uz laiku dīk-
stāvē, daži pārtrauca uzņēmējdarbību 
pavisam, savukārt citi palika atvērti 
apmeklētājiem. 

Līdz ar lidojošām zivīm Ventā 
aprīļa otrajā pusē pilsētā un apkārtnē 
ieradās aizvien vairāk tūristu no 
dažādām Latvijas vietām. Kuldīgu 
izvēlas kā nesteidzīgu, dabas terito-
rijām bagātu un ģimenēm draudzīgu 
tūrisma galamērķi. Lai arī valda krasi 
atšķirīgi viedokļi par ceļošanu šobrīd, 
manuprāt, ir laiks sadzīvot ar situāci-
ju, pieņemt to un katram pašam būt 
atbildīgam par savu rīcību. Kuldīgas 
viesi nodrošina mūsu restorāniem, 
kafejnīcām, naktsmītnēm un citiem 
tūrisma servisa uzņēmumiem, lai 
arī samazinātā apjomā, bet iespēju 
strādāt. Tās ir darba vietas mūsu 
iedzīvotājiem, nodokļu maksājumi 
pašvaldības budžetā. Vēl pirms kāda 
laika, runājot ar uzņēmējiem, kāds 
no viņiem izteica, kāda izskatītos 
vecpilsēta, ja tajā pārstātu darboties 
tur esošie viesmīlības uzņēmumi. 
Labāk to nepiedzīvot… Cilvēku 
plūsma un rosība rada sajūtu, ka 
viņos ir vēlme un iespējas atpūtai. Tā 
tur pie apziņas, ka Kuldīgas tūrisma 
uzņēmēji veiksmīgāk pārdzīvos šo 
sarežģīto laiku. Tā liek būt mainīgiem 
un ieviest korekcijas savos plānos gan 
uzņēmējiem, gan tūristiem. Neviens 
nezina, kā situācija attīstīsies pēc 
mēneša vai diviem, bet tas, ko varam 
darīt, ir izmantot iespēju un strādāt 
šim brīdim, saprast vienam otru un 
atbalstīt. 

JANA BERGMANE,
Kuldīgas aktīvās atpūtas centra vadītāja

Viesi nodrošina 
iespēju strādāt

Kuldīgas Galvenā bibliotēka aicina dalīties ar savām 
vēstures liecībām par Covid-19 pandēmijas laiku

Visā pasaulē Covid-19 vīrusa 
pandēmija ieies jaunāko laiku 
vēsturē kā viena no smagākajām 
21. gadsimta ārkārtas situācijām 
sabiedrības veselības jomā. 

Šodien mēs dzīvojam unikālos 
apstākļos, un ir zināms, ka gan 
pasaules, gan Latvijas reakcija uz 
šo laiku nonāks nākotnes vēstures 
grāmatās. Tādēļ tieši šobrīd ir svarīgi 
saglabāt informāciju, kas nākamajām 
paaudzēm ļaus izprast pandēmijas 
ietekmi uz valstīm, sabiedrību un 
cilvēku sajūtām. Uzsverot šo svarīgo 
informācijas saglabāšanas lomu, 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka aicina 

ikvienu kļūt par “Vēstures liecinieku” 
un dalīties savās individuālajās pār-
domās, sajūtās, atmiņās, viedokļos, 
fotogrāfijās, zīmējumos un video par 
ārkārtas situācijā un pandēmijas laikā 
piedzīvoto. 

“Vēstures liecinieks” ir akcija, ko 
organizē Kuldīgas Galvenā biblio-
tēka, lai saglabātu dažādas laikmeta 
liecības kā novadpētniecības resursus, 
kas būs pieejami plašākai sabiedrībai 
nākotnē. Akcijas laikā iesniegtie 
materiāli un notikumu interpretācijas 
veidos priekšstatu par koronavīrusa 
pandēmiju Kuldīgā no iedzīvotāju 
atmiņām nākamajām paaudzēm. 

Aicinām iesūtīt savas dokumentē-
tās liecības ar sajūtām un emocijām, 
dzīvojot Covid-19 pandēmijas laikā, 
un fiksēt to, kā ir mainījusies ikdiena 
un kā tai pielāgojaties, ar kādiem sva-
rīgiem ierobežojumiem ir jāsaskaras, 
ņemot vērā paaugstinātās drošības 
apstākļus, un kā ar tiem sadzīvojat, 
un, galvenais, ar ko šis laiks vienmēr 
paliks atmiņā. Vēstures liecības var 
dokumentēt brīvā formātā vairākos 
veidos: rakstiski (stāsti, esejas, ko-
mentāri, viedokļi u.c.), fotogrāfijās, 
video ierakstos, audio ierakstos, 
zīmējumos. Savas vēstures liecības 
var iesniegt elektroniski: www.ej.uz/

atminas2020 vai rakstot e-pastā:  bib-
lioteka@kuldiga.lv. Akcijai “Vēstures 
liecinieks” nav vecuma ierobežojuma.

Visi, kuri iesniegs savas vēstures 
liecības (neatkarīgi no formāta un 
apjoma) līdz 2020. gada 31. maijam, 
piedalīsies vērtīgās grāmatas “Na-
cionālā enciklopēdija. Latvija” un 
pārsteiguma dāvanas no Kuldīgas 
Galvenās bibliotēkas izlozē. Laimīgo 
balvas saņēmēju paziņosim 1. jūnijā 
vietnē www.biblio.kuldiga.lv. 

ITIJA VESPERE, 
Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Darbu atsāk muzejs, bibliotēkas un izstāžu zāles
Ievērojot Kultūras ministrijas un 
Veselības ministrijas izstrādātajā 
sanitārajā protokolā noteiktās pra-
sības, darbu atsāk Kuldīgas nova-
da muzejs un bibliotēkas Kuldīgā 
un pagastos, kā arī izstāžu zāles.

Muzejs – nedēļas nogalēs
Muzejs vērs durvis apmeklētājiem 

no piektdienas, 15. maija. Tas būs 
atvērts piektdienās, sestdienās un 
svētdienās 11.00–18.00. Muzejā vien-
laikus drīkstēs atrasties noteikts skaits 
cilvēku, tiem cilvēkiem, kuri nav no 
vienas mājsaimniecības, būs jāievēro 
distancēšanas prasība (divi metri). 
Ievēros arī citas sanitārajā protokolā 
ietvertās prasības.

Muzejā iespējams apskatīt pamat- 
ekspozīciju “Turīga kuldīdznieka 

dzīvoklis 20. gadsimta sākumā” un 
“Kuldīga pirms mums”, kā arī izstādes 
“Iedvesmojošā Kuldīga 19.-21. gad-
simta gleznās un grafikā” un “Drukā-
tais vārds: Kuldīgas preses vēsture”.

Bibliotēkas atvērtas 
no 13. maija
Kuldīgas Galvenā bibliotēka un pa-

gastu bibliotēkas no 13. maija ver dur-
vis lasītāju klātienes apmeklējumiem. 
Galvenā bibliotēka strādās darba die-
nās 10.00–18.00. Piesardzības nolūkos 
tiks ieviesti dažādi ierobežojumi, kas 
var mainīties atkarībā no situācijas.

Lasītāji aicināti nenākt uz bibliotē-
ku, ja ir slikta pašsajūta. Maksimālais 
lasītāju un datorlietotāju uzturēšanās 
laiks bibliotēkā būs 30 minūtes. Kul-
dīgas Galvenās bibliotēkas ēkā varēs 

uzturēties līdz 10 apmeklētājiem vien-
laicīgi katrā bibliotēkas stāvā, ievērojot 
divu metru distanci (norādīta uz grīdas 
ar dzelteni melnām svītrām). Pagastu 
bibliotēkās lasītāju maksimālo skaitu 
nosaka katras bibliotēkas vadītājs, 
ņemot vērā telpu lielumu. Apmek-
lētāju plūsmu regulēs pie ieejas. Lai 
izvairītos no drūzmēšanās un liekas 
uzkavēšanās bibliotēkā, lasītāji aicināti 
grāmatas rezervēt jau iepriekš elektro-
niskajā katalogā vai pa telefonu. 

Grāmatas var nodot grāmatu no-
došanas punktā pie ieejas vai grāmatu 
nodošanas kastē ārpus bibliotēkas tel-
pām. Pēc tam jādezinficē rokas un var 
doties lasītāju apkalpošanas zālē izvē-
lēties jaunu lasāmvielu. Bibliotēkas 
datori paredzēti tikai noteiktu darbu 
veikšanai (e-pastu sūtīšana, sludinā-

jumu caurlūkošana, rēķinu samaksa 
internetbankā utml.), nevis izklaidei. 
Ieteicama iepriekšēja pierakstīšanās 
pa telefonu uz datora lietošanu. Bērnu 
literatūras centrs pieejams tikai vaja-
dzīgo grāmatu sameklēšanai.

Pakāpeniski atvērs 
izstāžu telpas 
Kuldīgā pamazām un piesardzīgi 

atvērs apmeklētājiem izstāžu telpas. 
No 13. maija atvērts Kuldīgas Mākslas 
nams, kur apskatāma Andra Vītoliņa 
gleznu izstāde. Mākslas nams atvērts 
trešdienās, ceturtdienās, piektdienās, 
sestdienās 10.00–18.00, svētdienās – 
10.00–16.00.

No 29. maija ar ikonu izstādi darbu 
plāno atsākt Kuldīgas Mākslinieku 
rezidences galerija Pils ielā 2.  


